
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Filozofická fakulta 

Katedra politologie a evropských studií 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ond�ej Moudrý 

Vývoj francouzské extrémní pravice od po�átku 20. století po 

sou�asnost 

Bakalá�ská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalá�ské práce: Doc. Mgr. Ji�í Lach, M. A., PhD. 

 

 

 

 

Olomouc 2009 



��
�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatn� na základ� 

uvedených pramen� a literatury. 

 

V Olomouci dne 23. b�ezna 2009 

 

 

X
��������	
���

 
 

 



��
�

Obsah 
 

Obsah�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Úvod�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

1. Od po�átku století po pád Francie v roce 1940��������������������������������������������������������������������

1.1 Vznik a posilování pravicových hnutí a lig jako fenomén doby������������������������������������

1.2 Ideové proudy v rámci celého sm�ru a jejich možná polarizace���������������������������������

1.3 Politické úsp�chy a reálný politický vliv���������������������������������������������������������������������������

2. Léta okupace a vichistický stát 1940-1944���������������������������������������������������������������������������

2. 1 Hlavní události období, oficiální politika a její hlavní p�edstavitelé����������������������������

2. 2 Hlavní ideové proudy ve Vichy a jejich vzájemná polarizace�������������������������������������

3. Období od vzniku IV. republiky po p�elom 60. a 70. let����������������������������������������������������	�

3. 1 Hlavní politické události d�ležité pro formování nových extrémn� pravicových 
proud����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�

3. 2  Formování nových hnutí a jejich politický vliv��������������������������������������������������������������

3. 3  Ideové ukotvení nových hnutí a p�ípadné vzájemné rozpory������������������������������������

4. Vývoj od 70. let po sou�asnost�����������������������������������������������������������������������������������������������

4. 1 Vznik nových hnutí a stran a jejich politický vliv�����������������������������������������������������������

4. 2 Hlavní témata a ideové zam��ení���������������������������������������������������������������������������������	�

Záv�r�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Anotace�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�

Prameny a literatura����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Prameny��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Literatura�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

P�íloha�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�

Abstrakt�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 

 

 

 

 



��
�

Úvod 
�

 Extrémní pravice tvo�í již od dob francouzské revoluce nedílnou sou�ást 

francouzského politického spektra. B�hem svého vývoje prošla celou �adou 

období, ve kterých se projevovala r�zným zp�sobem a prosazovala r�zné 

politické cíle a ideje. Cílem celé práce je prozkoumat vztah mezi reálným 

politickým vlivem a jednotnosti �i rozt�íšt�ností celého extrémn� pravicového 

sm�ru. Výzkum tohoto vztahu a výzkum vývoje extrémn� pravicového sm�ru 

politického myšlení ve dvacátém století je hlavním tématem této práce. 

Sou�asná podoba, ale taká historická východiska jsou klí�ová pro ur�ení 

podoby extrémní pravice a také její pozice v dnešní francouzské spole�nosti a 

mohou sloužit jako teoretické východisko pro možné ur�ení jejího budoucího 

vývoje. 

 �asové vymezení práce je dáno prostorem dvacátého století, kdy je 

zkoumáno období od vzniku Action française až po poslední prezidentské volby 

v roce 2007. Celý �asový úsek více než sta let není pochopiteln� možné 

posuzovat jako jeden celek, a tak se práce �lení na �ty�i kapitoly, které reflektují 

nejd�ležit�jší milníky ve vývoji Francie a francouzské spole�nosti, které m�ly 

mimo jiné zásadní vliv také na podobu extrémn� pravicových hnutí a stran. 

První kapitola je zam��ená na období od po�átku století až po pád Francie 

v roce 1940. Druhá kapitola zkoumá nejkratší �asový úsek, a to práv� ony �ty�i 

roky, které jsou ovšem z hlediska výzkumu extrémní pravice klí�ové, tedy léta 

1940-1944. T�etí kapitola reflektuje dobu povále�nou až do p�elomu 60. a 70. 

let, která byla ve znamení nejv�tšího úpadku extrémní pravice. �tvrtá a 

poslední kapitola hodnotí období od po�átku 70. let, kdy vznikla Front national, 

která je nedílnou sou�ástí nejenom extrémní pravice, ale v�bec celého 

politického spektra až do sou�asnosti. 

 Klí�ovou �ásti práce je hypotéza, která je ov��ována ve všech �ty�ech 

kapitolách a která ov��uje následující: reálná politická moc extrémní pravice má 

vliv na její jednotu nebo rozt�íšt�nost. Tedy �ím je mocn�jší, tím je jednotn�jší a 

naopak. Pro ov��ování této hypotézy byly stanoveny hlavní prom�nné, kterými 

jsou 1) po�et hnutí v rámci celého proudu extrémní pravice 2) polarizace 

v rámci celého proudu a ideové zam��ení jednotlivých uskupení 3) politické 

úsp�chy jednotlivých proud� a reálný politický vliv. 



��
�

Tyto prom�nné jsou klí�ové pro ov��ování dané hypotézy ve všech 

�ty�ech zkoumaných obdobích, což se odráží p�i rozvržení jednotlivých 

podkapitol, které jednotlivé prom�nné zkoumají. 

 Metodou, použitou pro výzkum je srovnávací analýza, která porovnává 

zmín�ná �ty�i období, a to podle charakteristiky hlavních prom�nných. Tato 

metoda je nejvhodn�jší z hlediska hodnocení všech prom�n, kterými prošla 

francouzská spole�nost a extrémní pravice s p�ihlédnutím k odlišnostem všech 

�ty� období, kdy porovnání výsledk� každého z nich je nejlepší pro ur�ení ur�ité 

kauzality vývoje extrémní pravice. 

 Téma extrémní pravice je tématem velmi populárním, a dlouhodob� 

vychází spousta publikací, které celý tento sm�r nejr�zn�jším zp�sobem 

rozebírají. Nejv�tší množství literatury p�ipadá pochopiteln� na samotnou 

Francii, kde je téma tam�jší extrémní pravice stále aktuální. Od �eských autor� 

n�jaká rozsáhlejší práce na toto téma zatím schází, což se týká také p�eklad� 

prací významných francouzských historik� �i politolog�, kte�í se ve svých dílech 

tomuto tématu v�nují. Hlavn� z t�chto d�vod� se tato práce co se literatury, ale 

také použitých pramen� týká, opírá hlavn� o francouzská díla. 

Základním vodítkem v tématu je kniha francouzského historika Michela 

Winocka, která je sborníkem jak jeho vlastních esej�, tak esej� p�edních 

francouzských politolog�. V pom�rn� stru�né form� se zabývá vznikem 

extrémní pravice po francouzské revoluci, jejímu životu b�hem T�etí republiky, 

hlavn� skupin� kolem Action française. Další �ásti jsou v�novány Vichy a 

povále�nému období, na které navazuje posléze znovuvzk�íšení extrémní 

pravice a její sou�asná podoba. Kniha nezachází p�íliš do hloubky a nezabývá 

se p�íliš podrobn� specifiky toho kterého období �i hnutí, p�esto je užite�ná pro 

základní orientaci, hlavn� ve t�etí a �tvrté kapitole.   

 Mnohem obsáhlejší publikací je sborník J.F. Sirinelliho, Histoire des 

droites, který mapuje historii pravice ve Francii od roku 1815. Pozornost je 

up�ena na hlavní politické proudy pravice, ovšem významná �ást je v�nována 

také extrémní pravici. Velmi cenná z hlediska této bakalá�ské práce je druhá 

�ást, která se zabývá ideovými východisky pravice obecn� a veškeré postoje 

extrémní pravice zasazuje do širšího kontextu pravicového uvažování a sm�r�. 

 Velmi cenou publikací pro celkovou orientaci v politickém život� T�etí 

republiky je kniha p�edního francouzského historika a politologa Reného 



	�
�

Rémonda La vie politique en France 1879-1939. Tato kniha obsahuje analýzu 

veškerých oblastí politického života, jako jsou volby a voli�i, minst�i a vlády, 

prezidenti, parlamentní život, politické strany, stranický systém. Z hlediska této 

práce jsou nejd�ležit�jší kapitoly v�nované antiparlamentarismu, a to jak 

levicovému, tak pravicovému, protože tyto proudy charakterizují ucelen�, a 

stru�n� každý z nich analyzují. 

 Nedílnou sou�ástí zkoumání extrémní pravice b�hem 20. století je 

období druhé sv�tové války, konkrétn� léta 1940 až 1944 a hlavn� existence 

takzvaného vichistického režimu. V tomto sm�ru snad nejucelen�jší a 

nejkomplexn�jší publikací je kniha britského historika Juliana Jacksona Francie 

v temných letech 1940-1944, která velmi podrobn� mapuje celé toto období. 

Celé dílo za�íná úvodem k danému období, tedy tím co p�edcházelo okupaci 

zem� a vzniku zmi�ovaného režimu v neokupované zón�. Velkým p�ínosem je 

v�cná analýza nástupu Filipa Pétaina k moci a hlavn� vyvrácení tradi�ních 

p�edsudk� o ilegálnosti této události. Klí�ovou �ástí z hlediska této práce jsou 

kapitoly v�nované Národní revoluci a kolaboraci, ve kterých autor analyzuje 

charakter vichistického režimu a jeho pohnutky ke konkrétním �in�m. Téma 

kolaborace je samoz�ejm� dalším velmi d�ležitým aspektem tohoto období, 

ovšem asi nejh��e zhodnotitelným. D�ležité jsou také �ásti pojednávající o 

odboji �i o osvobození zem�, které navazují práv� na charakteristiku režimu 

v p�edchozích �ástech. 

 Po druhé sv�tové válce a hlavn� s nástupem generála de Gaulla k moci 

nastává období útlumu extrémní pravice obecn� a tak další zkoumání je 

zam��eno na období pozd�jší, tedy 70. a 80. léta, p�i�emž d�ležitými 

publikacemi jsou op�t knihy významných francouzských politolog�, Pascala 

Perrineaua a již zmi�ovaného Reného Rémonda. Dílem, které shrnuje a 

analyzuje sm�ry a myšlení sou�asné francouzské pravice je Rémondova kniha 

Les droites aujord’hui. P�ínosnou je kapitola zabývající se tradi�ním d�lením 

levice-pravice, p�i�emž se zamýšlí, jestli toto d�lení stále platí a je možné 

stranický systém takto posuzovat. Z hlediska této práce je však d�ležit�jší 

kapitola v�novaná sou�asnému rozvrstvení francouzské pravice, ve které 

zkoumá otázku kolik relevantních pravicových �i extrémn� pravicových sm�r� 

dnes ve Francii existuje. Po všech t�chto pracích, které byly klí�ové pro 

jednotlivá období, je t�eba také zmínit knihu autorky Arian Chebel d’Apollonie, 



��
�

jejíž název p�ímo souvisí s tématem této práce. Tedy Histoire de l’extreme 

droite en France. De Maurras à Le Pen. Tato podrobná práce mapuje celé 

období, vždy rozebírá hlavní ideové sm�ry a témata extrémní pravice a také se 

v�nuje podrobnému popisu všech možných extrémn� pravicových hnutí a stran 

a jejich klí�ovým osobnostem. 

 Výše zmín�né tituly slouží jako hlavní vodítko pro orientaci ve 

francouzském politickém život� celého 20. století. Na tyto knihy navazuje 

množství další literatury a odborných �lánk�, které pomáhají podrobn�ji 

analyzovat každé jednotlivé období, kterým se zabývá celá tato práce. Navíc je 

t�eba zmínit n�které prameny, které nejlépe slouží pro výzkum a interpretaci, a 

to hlavn� v posledním zkoumaném období, kde klí�ovou sou�ástí prostoru pro 

publikování a ší�ení myšlenek se stal internet, kde jsou takové prameny velmi 

jednoduše dostupné.   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



��
�

1. Od po�átku století po pád Francie v roce 1940 

1.1 Vznik a posilování pravicových hnutí a lig jako fenomén doby 
�

 První kapitola celé práce zaujímá dost dlouhé období d�jin T�etí 

republiky. Období, ve kterém došlo k nejt�žším chvílím Francie a které bylo 

snad nejvíc turbulentní v jejích d�jinách. Republikánské z�ízení zem� a její 

politika vyvolávaly množství nesouhlasu, který nabýval nejr�zn�jších forem. 

Nejv�tšími kritiky režimu byly práv� skupiny, které spadají do kategorie 

extrémní pravice. Jejich vzniku, síle a úpadku se v�nuje tato kapitola. Vzhledem 

k požadovanému rozsahu je pozornost v�nována t�m nejd�ležit�jším, tedy t�m, 

které m�ly nejvíce p�íznivc� a o kterých bylo nejvíce „slyšet“. Je kladen d�raz 

zejména na jejich vznik, fungování, vedení a zánik. Samotnému ideovému 

profilu, p�ípadným rozpor�m a celému d�jinnému pozadí spolu s konkrétními 

výsledky jejich �innosti jsou v�novány další kapitoly. 

Všechna hnutí, o kterých bude pojednáváno, lze za�adit do širšího 

p�ístupu k republice jako takové, který nebyl zdaleka jen doménou extrémní 

pravice. Je to antiparlamentalismus, komplexní fenomén, který m�l množství 

r�zných úrovní a projev�.1 Co se samotné extrémní pravice týká, tak zdaleka 

nejvýrazn�jší hnutí bylo to, které se seskupilo kolem mladých autor�, jako byli 

Henri Vaugeois, Maurice Pujo a Charles Maurras. Posledn� jmenovaný založil 

v roce 1898 Ligue de la patrie française, jako reakci na aféru kolem kapitána 

Dreyfuse. O rok pozd�ji vzniklo periodikum s názvem Action française (AF).2 

Zpo�átku malá skupinka intelektuál� bez vlivu založila v b�eznu 1908 deník, 

který se stal nejúto�n�jší politickou tiskovinou v zemi.3 O n�co d�íve než deník 

vznikla jakási obdoba univerzity, tedy L’Institut d‘ Action française a organiza�ní 

báze p�ívrženc� AF, tedy Ligue d‘ Action française.4 V té dob� se také projevila 

základní struktura fašistického hnutí, ve které se celá liga se svým deníkem 

v�ele prom�nila. Tedy organizované brutální násilí, které chce protivníka 

nejenom vy�adit, ale i moráln� poko�it.5 Velkým spojencem AF byla katolická 

������������������������������������������������������������
���� � �������������������	�
���������������������������������������

�����������
���� �!��"�# ��$�%&�"%&'()#���%��*��#!�(��#+)��$���%,!�)- .�.�&,(����,������/�0!����%�1�2,����$���%&1#�,(�
"/(!%.���
��� � 345��5����,�������� ��������������������.���6�*%��777���������
��4�8 ,�'���������
��4�8 ,�'����������



7�
�

církev, zejména kv�li významu ve spole�nosti, který jí AF p�isuzovala, i když pro 

církev samotnou to stále byla jen primárn� politická organizace, která podle 

n�kterých zneužívala církev a náboženství osobn� ke svým politickým cíl�m. 

K tomuto názoru se posléze p�iklonil také papež Pius XI., který ve svém projevu 

v roce 1926 AF odsoudil, což pro ni znamenalo velkou pohromu, v praxi hlavn� 

odliv katolické mládeže a ztrátu velké morální podpory.6 Ješt� p�ed odsouzením 

Vatikánem vyvstal problém mnohem v�tší, tedy první sv�tová válka, ve které se 

Maurras aktivn� podílel na podn�cování k obran� vlasti a nesehrál ve Francii 

úlohu Lenina.7 Nesmírná prestiž, které se t�šila AF po válce, ale byla zastín�na 

prestiží daleko v�tší, a to prestiží vít�zné republiky, na domácí scén� úhlavního 

nep�ítele. Od té doby se datuje oslabování celého hnutí, které navíc již p�estalo 

být atraktivní pro mladé p�íznivce pravice toužící po nových ideálech. Typické 

bylo, když se pro odchod rozhodl George Valois, který podle Mussoliniho vzoru 

založil hnutí Faisceau, masový úsp�ch mají také Jeunesses Patriotes a Croix-

de-Feu.8 Samotný zánik nejtrvalejšího z podobných hnutí se datuje až do roku 

1944, kdy je Charles Maurras zat�en a odsouzen. 

Krom� AF dominují na p�elomu století d�jinám extrémní pravice ješt� t�i 

organizace. Ligue des patriotes, Ligue de la patrie française a Ligue 

antisémitique.9 Zásadní rozdíl mezi nimi a AF tkví v dob� jejich trvání, protože 

ta je o mnoho kratší, než je tomu práv� u AF. 

Ligue des patriotes (1882-1906) založil Paul Déroulede p�vodn� jako 

republikánskou organizaci, se zam��ením na mobilizaci mládeže a její 

vzd�lávání.10 Postupn� se ale p�esouvá k podpo�e nacionalismu a boulangismu 

a je oficiáln� zakázána. Sice ješt� nakrátko obnovená, ale posléze zaniká 

hlavn� díky rostoucí konkurenci ostatních lig.11 

Ligue de la patrie française (1899-1905) byla oficiáln� založená v lednu 

1899 jako iniciativa proti Ligue des droits de l‘ homme, tedy proti dreyfusovc�m. 

Od po�átku trp�la vnit�ními rozpory, což bylo dáno také tím, že nem�la p�ímo 
������������������������������������������������������������
	�4�8 ,�'����������
��9 :��6;<5������6������������������������	�� ����!����"��4.��=%&���!�%>�� %�����?��,%�����
���7����1��
�������7���
��4�8 ,�'����������
7�;?5@53���A6""%!!%����6���������#�$
��� ������
���������%����& �������'����(���@�&B�!!����?��,%��C&��
�7������������
�
��D4<� ������,����������)�������(�
���
�� �����*�
�����+�
���������	���)�
����
���,��-+���.++�����
���� .�?��,%�� �!�E,&����������7����1��������������
���4�8 ,�'����������



�
�
�

definovaný program.12 Po neúsp�chu ve volbách 1902 byla hodn� oslabena a 

definitivn� se rozpadla v roce 1905.13 

Poslední z této trojice je Ligue antisémitique (1889-1902), která, jak 

napovídá název, se soust�edila hlavn� na otázku vlivu Žid� ve spole�nosti, 

v tehdejší dob� mocnou politickou zbra�. Zakladatelem hnutí byl Drumont, který 

v n�m vyjad�oval svoji teorii, tedy teologicko-rasistický synkretismus.14 Jejich 

nejv�tším úsp�chem bylo zvolení �ty� jejích zástupc� do poslanecké sn�movny 

v roce 1898, což se jim ale o �ty�i roky pozd�ji již nepoda�ilo zopakovat a poté 

následuje úpadek a definitivní zánik hnutí.15 

 Na �innost t�chto skupin navázaly ve dvacátých a t�icátých letech další 

hnutí podobného typu, které m�ly v�tší �i menší popularitu. Je t�eba zmínit 

hlavn� Croix-de-Feu, založené v roce 1927 Mauricem Hanotem (�e�eným d‘ 

Hartoy), jejichž prezidentem se v roce 1931 stal plukovní de La Rocque. V roce 

1933 založili Ligue de volontaires nationaux, která m�la p�ibližn� 80 tisíc �len�, 

a která byla typickou paramilitární organizací.16 V roce 1935 se p�em�nili na 

Mouvement social français (MSF) a ve volbách 1936 jich bylo 20 zvoleno do 

Poslanecké sn�movny, v�etn� plukovníka de La Roque.17 Croix-de-Feu je tak 

jediným p�ípadem, kdy se organizace typu ligy transformovala v poltickou 

formaci klasického typu.18 

 Poslední významnou organizací typu ligy zde zmín�nou jsou Les 

Jeunesses patriotes (JP). Založení v b�eznu 1924 pod vedením Pierra 

Taittingera, který byl již v té dob� poslanec zvolený v roce 1919.19 Hlavním 

nep�ítelem byli komunisté, se kterými se n�kolikrát krvav� st�etli, hlavn� v roce 

1925, kdy n�kolik jejich �len� bylo zabito v pouli�ních srážkách. To p�isp�lo 

k jejich popularizaci, kdy údajn� m�li až 300 tisíc p�íznivc�. To se ale zm�nilo 

s rozpušt�ním paramilitárních organizací v roce 1935 a s jejich transformací 

������������������������������������������������������������
���4�8 ,�'����������
���9 :��6;<5������6��� ��������������
���4�8 ,�'�������7��
���4�8 ,�'�������
��
�	�E:�:�533:��=���F����G%����/ ��
�������������
�����������H�!!�8 �����

	����������
���;?5@53��6��� �����������	��
����� � �������� ����������
���
�7�;?@53��6��� ��������������



���
�

v Parti républicain national et social (PRNS), která se v roce 1937 spojila 

s Doriotovou PPF.20 

 Již po tomto krátkém vý�tu je možné konstatovat, že se množství 

p�ívrženc� extrémn� pravicových proud� rozhodn� nesoust�edilo do jedné 

organizace, ale spíš naopak. B�hem dlouhého období sledovaných 40 let je 

možné sledovat velké množství tendencí a sm�r�, které se projevovaly 

nejr�zn�jším zp�sobem. Je to jeden z d�sledk� specifických rys� lig, které jsou 

pro extrémní pravici této doby tak typické, tedy velmi krátký život, mnohem 

kratší než u stran, které na rozdíl od lig p�ežívaly své zakladatele. Navíc ligy 

mobilizovaly své p�íznivce n�kolik m�síc�, maximáln� let a pak zanikaly stejn� 

rychle, jako se objevily.21 Toto vše znamená, že celá extrémn� pravicová scéna 

je po celé zkoumané období zna�n� rozt�íšt�ná a nemá pevnou organiza�ní 

bázi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
������������������������������������������������������������
�
�4�8 ,�'�������7��
����� � �������� ����������
���



���
�

1.2 Ideové proudy v rámci celého sm�ru a jejich možná polarizace 
�

 Pro organizace typu lig bylo klí�ovým projevem násilí, pop�ípad� viditelné 

narušení po�ádku a znejist�ní vládnoucího režimu. Pro svou �innost ovšem 

pot�ebovali ur�ité ideové ukotvení, které jim m�lo dodávat jistotu. A práv� 

tomuto podstatnému aspektu se v�nuje tato podkapitola. Jestliže bychom cht�li 

zobecnit to, co vadilo všem antiparlamentním hnutím jak na levici, tak na 

pravici, pak by tyto byli t�i hlavní výtky: nemohoucnost a neschopnost 

parlamentního režimu, že rozd�luje, místo aby spojoval a že je nespravedlivý, 

co se týká rozd�lení moci.22 Velký vliv v�bec na vznik pravicových lig a jejich 

posilování m�l trojí vít�zství levicového Kartelu ve volbách, proti kterému se 

stejn� nesmi�iteln� stav�l katolický tábor.23  

 P�i hodnocení ideových proud� je t�eba za�ít op�t u AF, která m�la snad 

nejpropracovan�jší ideový profil. Hlavním duchem, jak už bylo popsáno výše, 

byl Charles Maurras, který ve T�etí republice spat�oval zt�lesn�ní všeho, co AF 

odmítala. Odmítá 3 R, tedy Reformaci jako matku náboženského 

individualismu, Revoluci jako posla individualismu ve form� Deklarace práv 

�lov�ka a ob�ana a kone�n� Romantismus, který v�lenil individualismus do 

um�ní a za�ídil tak myšlenkové bezvládí a intelektuální zmatek. Všechno toto 

zlo pochází podle Maurrase z N�mecka, které je kolébkou protestantismu a 

romantismu.24 Nutno dodat, že Maurras nikdy nep�estal N�mecko nenávid�t 

stejn� jako komunismus, který pro n�j byl úhlavním nep�ítelem.25 Toto jsou 

hlavní výtky v��i individualismu, ale ten zdaleka není tím jediným, co škodí 

Francii. Je to zejména politické z�ízení, protože podle n�j je civilizace dílem lidí 

zrozených k tomu, aby vytvo�ili aristokracii (vládnoucí aristokracii). Naopak 

demokratická rovnost znamená návrat k chaosu a smrt. Jaké jsou tedy hlavní 

ideje? Neoklasicismus, koncepce nerovnosti ve spole�nosti a monarchismus. 26 

dalším charakteristickým rysem provensálského rodáka byl jeho lokální 

patriotismus, zt�lesn�ný ve ví�e, že republika nem�že zajistit takovou 

������������������������������������������������������������
���4�8 ,�'������7���
����� @�I��� � .�!������� �.�.� ��)�����0������	��:���@5�H FE;?3� EE5������0�J�� :4;?533��=���8 ��K����L��
1���
�����+�,�� �����-���2�����%����������3�0-�
�� �
���1����0
�������3%��%���


����������
���E:�:�533:��=��� ��������������
���� � 345��5��� ��������������
�	�E:�:�533:��=��� �����������
��



���
�

decentralizaci jako monarchie: lokální (místní spole�enství), regionální 

(provincie) a profesní (korporace a profesní organizace).27 Byla to Dreyfusova 

aféra, která mu odkryla jeho hlavní nep�átele: Židy, protestanty, cizince a 

zedná�e.28 Toto byl tedy myšlenkový sm�r, který nastolil nejvlivn�jší extrémn� 

pravicový deník své doby. Práv� podle AF je možné definovat rozpory �i 

polarizaci, která existovala po ideové stránce mezi jednotlivými hnutími. Kde 

ovšem rozpor prakticky neexistoval, bylo p�ijetí nacionalismu, jako klí�ového 

prvku. Nacionalismus �asto rezonoval v antiparlamentních hnutích, zd�raz�oval 

jednotu národa a byl ned�tklivý v��i stranictví, které oslabuje národ.29 Tato 

myšlenka pochopiteln� velmi dob�e zapadala do celkového pojetí politiky u 

organizací typu lig. Ale nacionalismus sám nemohl vy�ešit a p�ekrýt veškeré 

rozpory, které nastaly u dalších d�ležitých témat. Jako p�íklad by mohly 

posloužit starší ligy, jako již zmi�ovaná, p�vodn� republikánská Ligue des 

patriotes, jejíž zakladatel Déroulede navrhl vzd�lávací systém, který 

korespondoval s laicizací vzd�lávání provedenou Julesem Ferrym.30 Ješt� 

názorn�jším p�íkladem je také zmín�ná Ligue de la patrie française, která se 

odmítla p�ímo angažovat v kampani na obranu církve, a co víc, cílem této ligy 

spíše bylo „ud�lat po�ádek“ ve stávajícím režimu, než nastolit autoritativní 

režim.31 �ím byla tato liga originální, bylo odmítnutí podílet se na ší�ení 

antisemitismu, což bylo zase hlavní téma Ligue antisémitique. Je t�žké si 

p�edstavit souzn�ní s AF, práv� co se týká otázek obrany církve, které pro ni 

byly, alespo� do roku 1926, klí�ové.  

 Ovšem situace na p�elomu století byla jiná než ve dvacátých a t�icátých 

letech, a i ligy vzniknuvší v té dob� se co do ideového profilu dosti odlišovali od 

svých starších, a již zaniklých sester.32 Croix-de-Feu, jedna z nejvlivn�jších 

m�la za cíl restaurovat kult tradic, ale v žádném p�ípad� se nejednalo o 

Maurras�v zarytý monarchismus. Proti �emu se ost�e vymezovali, byl 

neodpov�dný kapitalismus a smrtící materialismus ve spojení s degenerovaným 

parlamentarismem.33 D�ležité je jeho odmítání kolektivistického a 

������������������������������������������������������������
���4�8 ,�'����������
���4�8 ,�'����������
�7��� � �������� ����������7���
�
�;?5@53��6��� ��������������
���4�8 ,�'�������	��
����D4<� �������� ��������������
���;?5@53��6��� �������������



���
�

absolutistického státu. Zajímavé je také to, že v�dce hnutí, plukovník de La 

Rocque spat�oval budoucnost v zahrani�ní politice ve vytvo�ení Spojených stát� 

evropských.34 

 Další z významných skupin, Jeunesses patriotes, se svou doktrínou 

blížila spíše boulanžistickému a bonapartistickému nacionalismu, její v�dce 

Taittinger cht�l revizi ústavy a posílení exekutivy p�edstavované z�ízením 

prezidentského systému.35 Z výše uvedeného jasn� vyplívá, že jestliže 

existovala shoda v d�razu na nacionalismus a obnovu vlastního národa, pak 

v žádném p�ípad� nereprezentovaly nejvlivn�jší ligy jednolitý proud v otázce 

p�etvo�ení politického systému. Dá se �íci, že charakteristické pro celý rozpor o 

pojetí Francie je možné vztáhnout na rozpor mezi Barrèsem a Maurrasem. 

Barrèsovi se jedná zejména o obnovení síly Francie, což znamená vdechnout 

Francii nového ducha, elán a energii, v�li k životu národa. Barrès�v 

nacionalismus je zejména vzd�lávací a morální. Naopak pro Maurrase je 

hlavním východiskem politický �ád. Prvo�adým je dát národu takové instituce, 

které by odpovídaly jeho pot�ebám a bez nichž by zanikl.36 Je tedy vid�t 

zásadní rozpor mezi nesmlouvavým monarchismem Maurrasovým a pojetím 

státu u v�dc� ostatních lig, jako byli plukovník de La Rocque nebo Pierre 

Taittinger. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

������������������������������������������������������������
���4�8 ,�'����������
���4�8 ,�'�������
��
�	�H:�6��54����%&!����������	��� ��+��4��� ��
�	�)�����������"����������%��,���77
����������



���
�

 

1.3 Politické úsp�chy a reálný politický vliv 
                                

 Po uvedení do problematiky extrémn� pravicových proud� a jejich 

ideového zam��ení je nyní �ada na zhodnocení reálných politických výsledk�, 

kterých dosáhly, pop�ípad� zdali je možné považovat tyto proudy za skute�n� 

vlivné. Problém ovšem nastává v pojetí politického vlivu, jak jej chápeme dnes a 

v pojetí, jak jej chápali p�íznivci extrémní pravice. Pro n� nebyly klí�ovým 

kolbišt�m volby. Soust�edili se na akce, které provád�li p�ímo po volbách, které 

p�isoudily vít�zství levici. Všechny akce sloužily k  p�edvedení síly, soust�edili 

se na rekrutování nových p�íznivc� a t�ch, co by podepisovali jejich petice nebo 

spole�n� s nimi manifestovali.37 Samoz�ejm� úsp�chem bylo to, že p�íznivci AF 

a jiných uskupení mohli v podstat� beztrestn� napadat studenty �i profesory 

p�ímo na univerzit�, úto�it na politiky a bez vážn�jších rizik provozovat pouli�ní 

násilí. Co je však velmi dob�e m��itelné, je prosazení �i zabrán�ní prosazení 

zákon� �i pravidel, které by se p�íznivc�m extrémní pravice zamlouvali nebo 

t�ch, proti kterým naopak protestovali. Dá se �íci, že všechny d�ležité bitvy 

prohráli. Velmi známým je p�ípad zákona o odd�lení, který p�ipravil parlamentní 

zpravodaj Aristide Briand  ke schválení, které se uskute�nilo v prosinci 1905. 

Narazil na nepochopení papeže a na násilný odpor.38 Bylo to ale jen vyúst�ní 

celého procesu, jehož hlavním cílem byla laicizace škol, odluka církve od státu 

a povinné a bezplatné základní školství, tedy t�i pilí�e politiky Radikál�.39 Je 

snadné si p�edstavit, s jakou nevolí spolkla tuto ho�kou pilulku AF a její 

p�íznivci. Celkov� tato vyost�ená atmosféra m�la sv�j p�vod v Dreyfusov� 

afé�e, která znamenala konec období, v n�mž byla vládní moc v rukou 

umírn�ných �i „vládních republikán�“. Nadále nebylo možno stát na st�edových 

centristických pozicích. Prohluboval se rozdíl mezi pravicí a levicí.40 

 Co hlavn� bylo trnem v oku v�tšiny lig a jejich p�íznivc�? Samotný 

problém tehdejšího parlamentarismu. Hlavním p�edpokladem kolísání moci a 

vlivu na stabilitu vlád byly výsledky manipulací a lobby v parlamentu. Pouze 

������������������������������������������������������������
����� � �������� ����������
���
����D@I��H�%�*���,56�-������������.�����0!���,�!�,)(�<��%!��&8 ��

�����������
�7��5��� ��� �� ��,56�-������������.����3� ��

	�����������
�
��D@I��H ��� ��������������



�	�
�

v krajním p�ípad� to byly volby konané jednou za �ty�i roky.41 Celkov� to 

vycházelo z uspo�ádání moci, kde ratifikace a úprava zákon� nep�íslušela lidu, 

od toho tu byl pouze parlament, takže nebyly plebiscity, referenda �i n�jaké 

ob�anské iniciativy.42 To samoz�ejm� v o�ích extrémní pravice p�edstavovalo 

zásadní problém, a� už z pohnutek základní teoretické odlišnosti chápání 

systému jako u Maurrase, tak z pohnutek �ist� praktických. Byly to dále 

nejr�zn�jší skandály �i aféry, které rozhodn� nesloužily ke cti režimu, hlavn� 

panamský skandál �i Staviského aféra, jejíž rozpoutání bylo jedním s nejv�tších 

úsp�ch� extrémn� pravicových sil. 

 Ovšem hlavní událostí, kdy o sob� dala extrémní pravice nejvíce v�d�t, 

byl pokus o pu� 6. února 1934. Bezprost�edním podn�tem k vyvolání nepokoj� 

bylo vyslovení d�v�ry Daladierov� vlád�. Asi 30 tisíc manifestujících se vydalo 

s voláním „pry� se zlod�ji“ k Bourbonskému paláci. Na Nám�stí svornosti 

za�ala policie st�ílet do davu a o život p�išlo více než deset manifestujících, 

n�kolik desítek bylo zran�no. Shromážd�ní se rozpadlo a k pádu režimu 

nedošlo, takže je možné hovo�it o velkém neúsp�chu pu�ist�. Ovšem 

bezprost�edním následkem t�chto událostí byla demise Daladiera, kterého 

nahradil Doumergue. Zformování Doumergueova kabinetu, jako �ešení krize 

bylo výsledkem fašistického p�sobení, které se tak poprvé výrazn� projevilo ve 

francouzské politice.43 Bylo to také poprvé v d�jinách T�etí republiky, kdy 

parlament povolil tlaku ulice.44 Bezprost�ední p�í�inou byl pád pravicových lídr� 

následovaný pádem p�edstavitel� levice, na stran� druhé fascinace i strach, 

které budil nástup fašismu v zahrani�í.45 I p�es zjevný neúsp�ch se celá akce 

stala varováním, protože bylo patrné, že teoreticky, je extrémní pravice schopna 

ohrozit stabilitu režimu. Tato hrozba byla reálná až do roku 1936, kdy premiér 

Blum nechal ligy oficiáln� rozpustit. D�ležitým faktorem byl také po�et p�íznivc� 

jednotlivých uskupení. Nap�íklad AF se na vrcholu své popularity v roce 1925 

t�šila p�ízni asi 45 tisíc� lidí, a Jeunesses patriotes udávali po�et až 300 tisíc 

p�íznivc�.46 I když po�ty n�kolika set tisíc p�íznivc� a podobn� jsou jist� 

������������������������������������������������������������
���4?� � E� �����)����,�� �����-���������0�������!��3%��%���� B>%���D��)����,���������7	7������7	��
���4�8 ,�'������
���
����� @�I��� ��� ��������������
����D@I��H ��� ���������	����
����5��� ��� ��� ��������������
�	�E:�:�533:��=��� �����������	��



���
�

nadsazené, jisté je, že když ne p�ímo �len�, m�ly tyto ligy velké množství 

p�íznivc�, kte�í byli v p�ípad� pot�eby ochotni vyjít do ulic. 

 O fenoménu extrémní pravice a pravicových lig v celém dlouhém období 

40 let nelze �íct, že by ohrozily, s jedinou výjimkou, existenci samotného režimu, 

ani že by se staly populární mezi v�tší �ástí francouzské spole�nosti. P�esto 

však jejich vliv a možnosti narušení života spole�nosti nebylo možné 

podce�ovat, i když jejich podoby a hlavn� cíle, jak bylo popsáno výše, se 

zna�n� lišily. Po prozkoumání jak politické, tak ideové stránky je možné �íct, že 

extrémn� pravicová scéna je velmi rozt�íšt�ná. I p�es problematické definování 

jejího skute�ného vlivu je patrné, že i p�es ur�ité mocenské vzep�tí není možné 

ur�it vliv této moci na její konkrétní podobu a p�ípadné v�tší sjednocení. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���
�

2. Léta okupace a vichistický stát 1940-1944 

2. 1 Hlavní události období, oficiální politika a její hlavní p�edstavitelé 
 

 Období �ty� let, kterým se zabývá tato kapitola, bezesporu pat�í 

k nejtemn�jším lét�m ve francouzských d�jinách. Zem� po bezprecedentní 

porážce byla ponížena a rozd�lena na n�kolik �ástí, které ale m�ly všechny 

sloužit odv�kému francouzskému nep�íteli. Co h��, vyskytla se ne nepo�etná 

skupina osobností, které byly ochotné tento stav nejenom p�ijmout, ale také 

schvalovat a se vší razancí prosazovat.47 Tato kapitola musí být zákonit� 

odlišná od té první, a to nejenom p�i zkoumání fenoménu extrémní pravice 

v tomto období. Prakticky ve všech oblastech života Francouz� došlo k takovým 

zm�nám, že je nemožné p�edchozí období a období let 1940-1944 posuzovat 

podle stejných kritérií. Primární oblastí zájmu bude vichistický stát, který jako 

ur�ité unikum vznikl jako p�ímý d�sledek francouzské porážky. Je nesporné, že 

v tomto stát� hráli hlavní úlohu akté�i, kte�í více �i mén� vycházeli 

z nejr�zn�jších proud� p�edvále�né extrémní pravice. Práv� Vichy jim nabídlo 

široký prostor pro realizaci jejich nejr�zn�jších plán�, které by v režimu T�etí 

republiky rozhodn� nebyly možné. P�i hodnocení událostí je ale pot�eba za�ít 

od po�átku celého �ty�letého vývoje, tedy od n�meckého útoku.  

 Desátého kv�tna roku 1940 zahájil n�mecký wehrmacht ofenzívu proti 

Francii a b�hem 39 dní byla zem� poražena. P�ed p�íchodem N�mc� opustila 

vláda Paula Reynauda a ob� komory parlamentu Pa�íž a uprchla do Tours a 

pak do Bordeaux. 16. �ervna Reynaud rezignoval a místop�edseda vlády, 

maršál Pétain, podepsal s N�mci p�ím��í 22. �ervna.48 Hlavním výsledkem 

p�ím��í bylo rozd�lení zem� na dv� pásma. Severní, zaujímalo t�i p�tiny území 

s p�ibližn� 25 miliony obyvatel, zahrnovalo atlantické pob�eží spolu se všemi 

d�ležitými p�ístavy a bylo p�ímo pod�ízeno n�mecké vojenské správ�. Jižní 

pásmo, neobsazené N�mci, m�lo asi 14 milión� obyvatel a bylo spravováno 

francouzskými ú�edními orgány, které si mohly samy vybrat své sídlo kdekoliv 

v�etn� Pa�íže.49 Rozd�lení t�žce zasáhlo život Francouz�. Vznikl obrovský 

chaos v hospodá�ství, navíc p�sobil nedostatek informací o život� v sousední 
������������������������������������������������������������
���46I3� ���5�8 %����,�� �����-�,�� ���	�7�� �����������1�		������4.���&M!� �� "���%��N &��,��!������
�7�
��1��������	����
���;D�4:E��=%��".��8����9
���8���-�����.���@@���,��

�����������
�7�4�8 ,�'��������



�7�
�

zón�, protože hranice mezi ob�ma pásmy byla p�ísn� hlídána, takže obyvatelé 

upadli postupn� do lhostejnosti v��i d�ní v sousední zón�.50 Hlavním m�stem 

jižního pásma se stalo láze�ské st�edisko Vichy, kde na zasedání v kasinu 9. 

�ervence 1940 parlament odhlasoval tém�� jednomysln� návrh Pierra Lavala 

na revizi ústavy. Následujícího dne odhlasoval parlament velkou v�tšinou plné 

moci Pétainovi k revizi ústavy. Ten hned vydal �adu ústavních zákon�, které mu 

prakticky dávaly absolutní moc, a parlament byl odsunut do pozadí. Zrodil se 

vichistický režim.51 Francouzský prezident Albert Lebrun nikdy oficiáln� 

neabdikoval, ale prost� zmizel z politické scény. Nový Francouzský stát zahájil 

svou existenci 11. a 12. �ervence 1940 p�ijetím �ty� ústavních zákon� a vymezil 

pravomoc hlavy státu, což byl titul, který Pétain ud�lil sám sob�.52 Jelikož 

v praxi neexistoval žádný orgán parlamentního typu, který by kontroloval 

�innost vlády, absolutní moc spo�ívala v rukou maršála Pétaina a jeho vlády, 

která m�la absolutní vliv p�i vydávání zákon� a na�ízení a p�i kontrole 

neokupované �ásti zem�. Vichistická Francie tak byla jedinou zemí poraženou 

N�meckem, která m�la vládu vedenou vlastními ob�any, která zavedla nový 

režim a která kolaborovala s nacisty.53 Co se týká vnit�ní politiky Vichy, je 

možné ji rozd�lit do �ty� fází. První od �ervence 1940 do února 1941, kdy 

dominovala tradi�ní orientace na hlavní cíle režimu, tedy Národní revoluci 

s hesly práce, rodina, vlast. Druhá od února 1941 do dubna 1942, kdy byl 

dominantní vliv technokrat� pod Darlanovým vedením. T�etí od dubna 1942 do 

srpna 1944 poznamenaná prakticky úplnou osobní diktaturou Lavala a �tvrté 

období od srpna 1944 do dubna 1945, kdy se režim definitivn� zhroutil.54 

Zhroucení režimu p�išlo v dob�, když už moc francouzských ú�edník� je zcela 

virtuální, a je t�žké jakkoliv definovat konkrétní podíl na moci n�kterých 

osobností.55 

 Klí�ovou roli b�hem všech t�chto období hrály osobnosti, které byly ve 

vedoucích pozicích ve vlád�, a tak by bylo dobré si nejvýrazn�jší z nich p�iblížit. 

Na prvním míst� je t�eba zmínit Pierra Lavala, který byl v �ervnu a v �ervenci 

������������������������������������������������������������
�
��� DEE� ����������������%������������	#������
�����������H�!!�8 �����77��������	��
���;D�4:E��=��� �����������7��
���4�8 ,�'���������
���4�8 ,�'���������
���4�8 ,�'������
���
���� D335���<!�&�F=&�*����������������� �����& �����7�
����=%&���!�%>�;%�,�8 "%�����?��,%��������
�7�	��1������������



�
�
�

1940 rozhodující hrá�, naléhal na uzav�ení p�ím��í, �ídil machinace, které 

nakonec vedly ke zm�n� politického systému. 12. �ervence byl jmenován 

Pétainovým nástupcem a vydržel ve své pozici do prosince 1940, kdy byl 

propušt�n, aby se pak v dubnu 1942 vrátil na své místo s ješt� siln�jšími 

pravomocemi, které mu z�staly až do roku 1944, kdy se Vichy definitivn� 

zhroutilo. Další významnou osobností byl Pierre-Étienne Flandin, bývalý 

republikánský politik, který se v dob� Lavalova odvolání stal p�edsedou vlády a 

m�l klí�ový vliv na chod státu. Kone�n� t�etí, velmi d�ležitou osobností byl 

generál Francois Darlan, vlastenecky smýšlející republikán, podporující anglo-

francouzské spojenectví. B�hem své vlády preferoval technokraty, jako byli 

Jacques Rueff a Jean Bichelonne. V dubnu 1942 byl zbaven vedoucího 

postavení a p�ešel na stranu spojenc�, ale byl zavražd�n mladým gaullistou.56 

 Mnohem d�ležit�jší než vnit�ní spory a intriky, které tolik ovliv�ovaly 

�innost vichistických vlád, byly vále�né události, které m�ly p�ímý dopad na 

vichistický stát jako takový. V listopadu 1942 za�ala operace angloamerického 

lo�stva Torch na pob�eží severní Afriky, která byla rozhodující etapou návratu 

Francie do aktivního boje. P�ímým d�sledkem bylo, že Hitler vydal rozkaz 

k operaci Attila, a tak wehrmacht 11. Listopadu obsadil jižní doposud 

neokupované pásmo, N�mci dále obsadili Tunisko a Vichy p�išlo o zbytky 

lo�stva. Suverenita Vichy byla tedy již jen fikcí.57 V roce 1943 následovaly další 

d�ležité vojenské operace. V zá�í 1943 byla osvobozena Korsika, první 

metropolitní department. 15. Srpna 1944 se spojenci vylodili v Provence, za 

ú�asti francouzských jednotek. Co však bylo d�ležit�jší, 2. Srpna byla 

osvobozena Pa�íž, kde se usadil de Gaulle, jehož autoritu nikdo 

nezpochyb�oval. V listopadu již byla osvobozena v�tšina Francie s výjimkou 

Alsaska a Lotrinska za velkého p�isp�ní odbojových organizací.58 V listopadu 

roku 1944 byl také osvobozen Štrasburk a francouzská armáda následn� 

vkro�ila na N�mecké území, �ímž ud�lala úsp�šnou te�ku za osvobozováním 

zem�. V té dob� už ale nelze hovo�it o jakékoliv form� vichistické státnosti, 

protože �elní p�edstavitelé režimu, maršál Pétain a Laval byli umíst�ni 

������������������������������������������������������������
�	�4�8 ,�'������
���
����D@I��H ��� ���������		���
���4�8 ,�'�����		���



���
�

v jihon�meckém m�ste�ku Sigmaringen, kde také vytrvali do p�íchodu 

spojenc�. 

 Pád vichistického režimu byl tedy stejn� jako jeho vznik p�ímým 

d�sledkem vojenských operací, které za ním ud�laly definitivní te�ku, aniž by se 

ješt� našel n�kdo, krom� n�kolika fanatických kolaborant�, kdo by jeho 

existenci a v�bec francouzsko-n�meckou spolupráci podporoval. Jednalo se po 

všech stránkách o neúsp�šný projekt, k �emuž výrazn� p�isp�la jeho vnit�ní 

politika vycházející z nejr�zn�jších sm�r� a postoj� extrémní pravice. Práv� 

ideovému a mocenskému pozadí vichistického režimu se v�nuje druhá 

podkapitola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���
�

2. 2 Hlavní ideové proudy ve Vichy a jejich vzájemná polarizace 
 

 Vichistický režim byl p�ímým dílem vcelku pestré skupiny francouzských 

politik�, kte�í m�li v podstat� volné ruce pro své nápady. N�mci se totiž 

v prvních dvou letech o vnit�ní politické uspo�ádání Francie p�íliš nezajímali za 

podmínky, že je udržován ve�ejný po�ádek.59 Ve Vichy sout�žila o moc �ada 

r�zných politických proud�, všechny se však shodovaly v základních v�cech. 

Nový režim bude autoritativní a protidemokratický. Vichy tedy p�edstavovalo 

vít�zství odp�rc� republiky, a� již t�ch, kdo ji vždy nenávid�li, nebo t�ch, kdo se 

proti ní obrátili kv�li Lidové front�.60 Bylo by ale chybou všechny podporovatele 

nového režimu �adit k extrémní pravici. Podpora a schvalování režimu zdaleka 

p�esahovaly rámec antiparlamentn�, antidemokraticky a protilevicov� 

zam��ených seskupení a ú�edních p�edstavitel�. Podporovali jej také pacifisté, 

syndikalisté, nacionalisté, technokraté a n�kte�í protestanti, nap�íklad Charles 

Spinasse, Paul Faure, George Dumoulin, Pierre Vigne a Gaston Bergery.61 Na 

druhé stran� byla široká škála kolaborant�, kte�í pat�ili k nejr�zn�jším malým 

skupinkám, které mezi sebou soupe�ily a které materiáln� podporovali N�mci. 

Tradice francouzského fašismu vycházející z p�edvále�ných let byla 

zastoupena p�edevším v redakci �asopisu Je suis partout Roberta Brasillacha, 

který p�išel z AF a v Doriotov� PPF.62 Dále tu byli Dumoulin a Déat, který založil 

skute�nou stranu RNP,  která úto�ila p�íležitostn� na Vichy a její 

administrativu.63 Ti vycházeli teoreticky z politických proud� obdivující 

hitlerismus již ve 30. letech, které m�li své vyjád�ení v revue l’Ordre nouveau 

�ízenou Aronem a Dandieuem.64 To jsou pochopiteln� politická uskupení, která 

m�la svá sídla v okupované Pa�íži, a která nem�la ve Vichy p�ímý vliv.  

 Ješt� než se režim pln� etabloval, existovala snaha vytvo�it jednu hlavní 

stranu, která by v sob� zahrnovala všechny zmi�ované proudy, a která by byla 

ur�itým propojením mezi v�dci Vichy a p�edstavitele poltických uskupení a stran 

na okupovaném severu. Byl to již zmi�ovaný Déat, který cht�l všechny existující 
������������������������������������������������������������
�7�=6;<E� ���=&!��������������
�� :���	�
������"!���""�����.���@@���,��

	����������
	
�=6;<E� ���=���(;��������3�* ����
��9;����7����"!�����.���@@���,��

	�������7��
	��;D�4:E��=��� ���������77��
	���D@I��H ��� ���������	����
	��E45��?533��O��)��(��	�,����	�������
���< ��)����+�& �����������*�
���	��� ���=%&���!�%>�
;%�,�8 "%�����?��,%����	���7����1������������
	��E45��?533��O��)��* ������
����)�����3��#����	�)���+�����
���������3�@�&B�!!����?��,%��C&����7�������
�����



���
�

strany a zájmové skupiny v�lenit do nové jednotné organizace, ale �lenové 

výboru se mezi sebou nedokázali shodnout. Bergery cht�l stranu po vzoru 

italských fašist� �i NSDAP, Doriot cht�l p�evažující roli své PPF, se kterou 

necht�l mít nic spole�ného zase de La Rocque, stále ješt� vlivný v kádrech jeho 

bývalé PSF.65 Tyto snahy se navíc v�bec nesetkávaly s pochopením u Pétaina, 

který sám m�l odpor ke stranám a stranictví, a tak jediným výsledkem bylo 

založení Legion des combattants, jako pr�niku dvou koncepcí. Té, kterou 

p�edstavoval Déat, a která cht�la ve Francii jednotnou stranu fašistického typu 

a starého projektu sjednocení nejr�zn�jších sdružení veterán�.66 Jednotnou 

stranu se tedy vytvo�it nepoda�ilo a tak rozhodující vliv na vládu m�li nejr�zn�jší 

skupiny �i jednotlivci. V ur�itých obdobích, obzvlášt� v po�átcích vichistického 

režimu, uplat�ovali vliv Pétainovi osobní p�átelé, z nichž nejsmutn�ji proslul 

doktor Bernard Ménétrel. V lét� 1940 byl nejvýznamn�jší z t�chto p�átel 

Raphael Alibert, osobní nep�ítel Lavala, který dával p�ednost monarchii, ale 

dokázal se spokojit s p�edstavou autority tak, jak ji p�edstavoval Pétain.67 

Obecn� lze �íci, že na za�átku p�edstavoval vichistický režim autoritá�ské 

z�ízení s ur�itými p�evládajícími rysy Salazarova Portugalska nebo Francova 

Špan�lska. V posledním roce svého trvání se však stal p�edm�tem �ízení krajn� 

smýšlejících ideolog� projevujících hlubší pochopení pro nacistickou ideologii a 

pro zavád�ní útlaku.68 

 Tolik základní charakteristika mocenských souboj� uvnit� režimu. Jaká 

ale byla ideologická stránka v�ci? Základní ideologií Vichy byla „Národní 

revoluce“. Cht�la nahradit materialistický liberální individualismus republiky 

tradi�ními hodnotami hierarchické spole�nosti strukturované kolem organicky 

p�irozených komunit jako rodina, spole�nost a pracovišt�. Odsuzovala t�ídní boj 

a oslavovala rolníka a �emeslníka. Zárove� cht�la trestat nep�átele Francie, 

tedy Židy, komunisty a zedná�e. Tvrdilo se, že porážka odkryla úpadek 

politických hodnot republiky.69 

 Takové bylo základní ideové zd�vodn�ní režimu, ovšem vyskytly se 

z�ejmé rozpory, a to hlavn� ve t�ech oblastech: ve školství, hospodá�ské a 

������������������������������������������������������������
	��=6;<E� ���=���(;��������3�* ����
��9;����7����"!����������
		��5��� ��� �� ��(�
��3����������������7������������
	��;D�4:E��=��� ����������
���
	��4�8 ,�'������
���
	7�=6;<E� ���=���(;��������3�* ����
��9;����7����"!�������7��



���
�

sociální politice a ve vztahu mezi státem a spole�ností. Ve školství se hlavní 

spor to�il kolem role církve ve vzd�lávání a vy�ešení tohoto sporu znamenalo 

porážku ultrakatolického tradicionalistického stanoviska.70 Nejv�tší problémy 

s implementací Národní revoluce potom byly v hospodá�ské politice, protože 

preferovaný korporativismus se dal vykládat r�zn�, a tak výsledkem bylo, že 

vichistické hospodá�ství v praxi znamenalo rozší�ení byrokratického �ízení a 

obrovskou moc státní správy, takže vichistické hospodá�ství �ídilo 150 až 200 

lidí. 71  

 Dalo by se tedy �íci, že tradicionalisté z okruhu AF udávali tón režimu, 

sociální katolíci ovládli jednu specifickou oblast politiky, avšak ani jedna z t�chto 

skupin nem�la ve Vichy takový vliv jako liberální konzervativci-Flandin, 

Barthélemy, Romier, Moysset a další.72 P�ítomnost liberálních konzervativc� ve 

Vichy je p�ipomínkou, že by bylo chybou omezovat inspirace Národní revoluce 

pouze na tradicionalistickou pravici. Témata rodiny, autority, regionalismu, 

komunity a antisemitismu m�la mnohem v�tší obec p�íznivc�.73 

 Ovšem politika Národní revoluce byla nakonec neúsp�šná, což m�lo 

zna�ný dopad na ideologické sm��ování režimu. V tomto smyslu je možné 

definovat dv� fáze. První se váže k vytvo�ení a neúsp�chu Národní revoluce a 

druhá znamená sm��ování režimu k pluralistické diktatu�e inspirované 

fašismem.74 To souviselo s oslabováním role samotného maršála, kterého 

podporovali p�íznivci Maurrase a p�edstavitelé konzervativní pravice, kte�í 

odmítali fašistickou koncepci moci a její rysy.75 Jaký je tedy kone�ný ú�et 

vichistického režimu? P�estože Vichistické vlády tvrdily, že p�inášejí efektivnost 

a stabilitu, nebyly o nic stabiln�jší než vlády T�etí republiky. Za �ty�i roky režimu 

se vyst�ídalo p�t ministr� školství a p�t ministr� vnitra. Tradi�ní odpov�dnost 

ministr� ve Vichy neexistovala, každý byl p�ímo odpov�dný Pétainovi a mohl být 

odvolán podle libosti.76 Je t�eba �íci, že ur�itý po�et zm�n provedený v �adách 

p�edních p�edstavitel� režimu, jako bylo propušt�ní �i odchod Weyganda, 

������������������������������������������������������������
�
�=6;<E� ���=������������
�� :���	�
������"!���""������	7��
���4�8 ,�'�������	��
���� D335���<��=��� �������������
���4�8 ,�'������		��
���;?5@53��6��� ��������������
���4�8 ,�'�������	��
�	�=6;<E� ���=������������
�� :���	�
������"!���""����������



���
�

Xaviera Vallata a Laval�v návrat, byli sice výsledkem n�meckého nátlaku, 

v�tšina zm�n p�esto tkv�la v nesmi�itelných rivalitách v samém Vichy.77 

 P�i kone�ném soudu o fenoménu extrémní pravice b�hem �ty� let 

okupace musí bezpochyby zaznít, že nikdy p�edtím a ani potom nem�la 

takovou možnost utvá�et politickou realitu ve Francii. Bylo to sice dílem porážky, 

p�esto však ve form� vichistického režimu dostala p�íležitost provést hluboké 

spole�enské zm�ny. B�hem on�ch �ty� let se o to její p�edstavitelé nepochybn� 

pokusili, ale s malým úsp�chem. P�estože základní idea režimu byla jasná, 

panoval zásadní spor p�i aplikaci jednotlivých konkrétních požadavk�. Bylo to 

jednak dílem velkých ideových rozpor� mezi jednotlivými skupinami �i 

jednotlivci, ale hlavn� to byl výsledek nesmi�itelné rivality a mocenského boje, 

který provázel režim až do jeho zániku. V tomto jediném d�jinném okamžiku 

bylo možné pozorovat absolutní moc francouzské extrémní pravice, ale také její 

zásadní a výraznou nejednotnost, které se od p�edchozího zkoumaného období 

p�íliš nelišila. Je tedy rozhodn� nemožné �íct, že s její vzr�stající mocí by se 

posilovala její vnit�ní jednota, spíše naopak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

������������������������������������������������������������
���;D�4:E��=��� ����������
���



�	�
�

3. Období od vzniku IV. republiky po p�elom 60. a 70. let 

3. 1 Hlavní politické události d�ležité pro formování nových extrémn� 
pravicových proud� 
 

 Období dvaceti let, které následovalo po skon�ení druhé sv�tové války, 

bylo dobou bou�livých spole�enských zm�n, které daleko p�esahovaly politický 

rámec. Nejenom že v té dob� vznikly dva ústavní systémy, ale Francie 

prod�lala n�kolik vále�ných konflikt�, které významn� zasáhly do života zem�. 

 Po druhé sv�tové válce bylo t�eba znovu definovat politický systém a 

výrazem nové identity se stala napodruhé schválená ústava nové, IV. republiky. 

Co ale vedlo k jejímu schválení? Hektický zrod nového režimu, snaha odstranit 

nedostatky T�etí republiky a zamést stopy po vichistickém režimu byly 

komplikovány t�žkými ekonomickými problémy. Krom� toho musela �tvrtá 

republika vy�ešit koloniální problém, nemluv� o studené válce.78 D�ležitá pro 

praktické fungování režimu byla skute�nost, že �tvrtá republika byla systémem 

s pom�rn� velmi rozt�íšt�nou politickou scénou. Navíc politické strany, které 

stály u zrodu nové ústavy, nez�staly u moci. Jde tu hlavn� o PCF, jež v roce 

1947 odstoupila od takzvané tripartity. Pilí�em �tvrté republiky se stali takzvaní 

sociální radikálové. V dob� T�etí republiky tvo�ili sociální radikálové jednu 

z nejvýznamn�jších složek politické scény, a proto není divu, že jejich po�ínání 

v rámci �tvrté republiky bylo založeno na zlozvycích z p�edvále�né doby. 

Dalším významným problémem byla vládní nestabilita. B�hem dvanácti let 

došlo k devatenácti zm�nám vlády. To znamená, že pr�m�rná životnost jedné 

vlády byla p�ibližn� stejná jako za T�etí republiky.79  Navíc se po n�kolika 

m�sících ukázalo, že systém má velkou nevýhodu, která spo�ívala ve volebním 

systému, který umož�oval, aby se do Národního shromážd�ní v hojném po�tu 

mohli dostat poslanci nep�átelští režimu �tvrté republiky-komunisté a gaullisté. 

V�tšina proto dosp�la k názoru, že by se m�l zm�nit volební systém.80 

 To samo by ale nesta�ilo na pád celého politického systému a ustavení 

nového režimu. Stejn� jako v dob� nedávné to byla válka, která umožnila 

zásadní zm�nu celého systému. Režim nedokázal p�ekonat alžírskou krizi a 

������������������������������������������������������������
����5��� 4:�� ��� � .�!��������7�9:���	�
��9:��-�
�� �����.���E!%���

����������
�7�4�8 ,�'�����	
��
�
�4�8 ,�'�����	���



���
�

zákonem z 3. �ervna 1958 ud�lil pravomoc de Gaullovi, aby navrhl novou 

ústavu. De Gaulle m�l dva úkoly. Ukon�it alžírské trápení a navrhnout lepší 

systém. P�evzetí moci bylo sporné. Pokud pomineme �asový odstup, je 

spornost celého procesu z�ejmá. Je to obdoba p�evzetí moci v roce 1940, kdy 

byl zablokován politický systém a nalezen charismatický v�dce spasitel.81 

 Nová francouzská ústava byla dílem elit, které se na politickém systému 

do té doby v�bec nepodílely, což umožnilo, aby na�rtly tak radikální projekt, 

který m�l natrvalo zm�nit politický systém ve Francii.82 To se tv�rc�m nové 

ústavy zda�ilo, a tak bylo možné pozorovat zásah do všech oblastí politického 

života. Z hlediska této práce jsou klí�ové hlavn� zm�ny stranického systému a 

také zavedení p�ímé volby prezidenta v roce 1962, ve kterých se mohli ú�inn� 

prezentovat v�dci jednotlivých extrémn� pravicových hnutí.83 

 Vytvo�il se stranický systém, který fungoval až do roku 1974, a který 

strany d�lil na ty, které podporovaly vládu a na ty, které ji kritizovaly. Dále se 

strany p�eskupovaly z jednotlivých tábor� p�i po�ádání referend a pak 

samoz�ejm� p�i parlamentních volbách.84 

 Je samoz�ejmé, že zrod celého systému m�l velkou �adu kritik�, kde 

strany z extrémn� pravicového spektra nepat�ily k t�m nejhlasit�jším, i když by 

si to bezesporu p�ály. Celý systém byl založen na obrovské osobní autorit� de 

Gaulla, který m�l jednak velkou osobní autoritu, a který svým odmítáním 

stranictví do velké míry utvá�el podobu celého politického systému.85 

 To, co ukon�ilo dlouhou politickou dráhu generála de Gaulla, bylo 

referendum. Následující celospole�enské zm�ny a celý rok 1968 byl ale 

odrazem krize mnohem hlubší, než by si samotní tv�rci Páté republiky kdy 

um�li p�edstavit. Extrémn� pravicová hnutí se snažila mít vliv na všechny 

zmín�né klí�ové události popisovaných tém�� dvaceti let. Do jaké míry se jim to 

da�ilo je otázka pro další podkapitolu. 

 

������������������������������������������������������������
���4�8 ,�'�����	7��
�������:5��:;?��;��!������* �= �������1��
�
�
�����(�	�
���	����/ ��
�����	�(������
�����?��)����3�P �
��)��P �������7�7��1�������������
���N D5�� � ��5��$���F3%&���J�;?6H�� 336D����%8 ���C&������>������� �
����	�������������	��

8������	���������������!!%+��77��������7��
���4�8 ,�'����������
���� � � �6���3%P �!!��0�� ��(�	�
���	�.����
���+�
�����������+
�������	����4.��9 ��,�����%!�,� �!�N &��,��!���
�����7	
��1�������������



���
�

3. 2  Formování nových hnutí a jejich politický vliv 
 

 Sledované období tém�� dvaceti let bylo pro francouzskou extrémní 

pravici dobou nejv�tšího úpadku a zhroucení jejího vlivu a ideál�. Po 

osvobození Francie z�stalo jenom nemnoho v�rných jejím ideál�m, navíc byla 

naprosto zni�ena veškerá organiza�ní struktura, bylo tedy t�eba tato hnutí 

vybudovat úpln� znovu.86 Byly to nejr�zn�jší bulletiny, kolem kterých se 

shromaž�ovali p�íznivci zaniklého Vichy, protože extrémn� pravicové strany 

byly zakázány. Jedno z prvních periodik tohoto typu byly Question Actuelles, 

které se pak zm�nili v Écrits de Paris, kde p�sobili Pierre Taittinger, Xavier 

Vallat, Benoist-Méchin, François Daudet a další. Vycházely s velkým nákladem, 

kterému se nemohlo rovnat žádné jiné periodikum podobného typu.87 George 

Calzant, n�kdejší �len Camelots du Roi založil v roce 1947 týdeník Aspect de la 

France a na podzim 1955 mladý filozof Pierre Boutang zakládá vcelku úsp�šný 

nový bojovný týdeník La Nation française. René Milliavin, noviná� v�rný 

maršálovi, založil v roce 1951 Rivarol, do kterého psali bez rozdílu stoupenci 

maršála, bývalí kolaboranti, zarytí antikomunisté a katoli�tí integristé jako Alfred 

Fabre-Luce, Lucien Rebatet, François Brigneau, André Therive a další.88 Pro 

bývalé fašisty byl založen bulletin Le Drapeau noir, který reprezentoval Front 

noir (viz dále). Další významné periodikum bylo Paroles Françaises, „týdeník 

národní obnovy“, který se pod�ji spoji s Réalisme a který �ídili pétainovci 

Flandin, Faure a Benoist-Méchin.89  

 Krom� t�chto vlivných periodik za�aly postupn� vznikat politické strany, 

které se pokoušeli usp�t ve volbách. Konkrétním p�íkladem byla Union des 

nationaux indépendents et républicains (UNIR), která ve volbách v �ervnu 1951 

obdržela 280 tisíc hlas� a získala t�i poslance.90 P�íkladem zakázané strany 

byla PSF plukovníka de La Rocque, jejíž p�íznivci vytvo�ili Parti de la 

réconciliation française, která ve volbách v roce 1951 také získala n�kolik 

k�esel, ale v roce 1959 se rozpadla.91 

������������������������������������������������������������
�	�@� D��:;6D������� %����������)�
���������0������"?��;%8 "���,�)���%!�,� ����
���7����1��������7��
���;?5@53��6��� ��������������
����:� DQ��=���F��������<�����7�� @���
;�;@�9��9
��@�A���
��B��"?���C?D3�:���9 :�� ;<��� � .�!��
/ ��
������$
��� @�����������������������.���6 ���8 ����77��������7��
�7�;?5@53��6��� ��������������
7
�4�8 ,�'�������7��
7��4�8 ,�'�������
��



�7�
�

Mnohem nebezpe�n�jší ale byla hnutí jako Jeune nation, které založili 

Jacques a Pierre Sidoovi v b�eznu 1950. Soust�edili se hlavn� na pouli�ní akce, 

a to nejenom ve Francii, ale také v Alžírsku a nakonec byli zakázání 

Pflimlinovou vládou.92  

 Co se týká samotných volebních zisk�, tak ty nebyly nijak oslnivé. 

V parlamentních volbách v roce 1951 zaznamenala tato hnutí a strany jistý 

úsp�ch, ovšem v dalších volbách v letech 1956 a 1962 získávaly pravideln� 

pouze kolem jednoho procenta hlas�.93 Pokud bychom brali celkový vliv, tak 

v 50. a 60. letech je možné p�i�íst t�mto hnutím maximáln� kolem sedmi 

procent p�íznivc� nebo sympatizant�, ovšem s tím, že tito málokdy chodili �ádn� 

k volbám, proto ty nízké výsledky.94 Samostatnou kapitolou potom byly 

prezidentské volby, kde nejv�tšího úsp�chu dosáhl v roce 1965 Tixier-

Vignancour, který obdržel n�co p�es p�t procent a který založil Rassemblement 

national, které ovšem pozd�ji p�i parlamentních volbách zcela propadlo.95 

 Hnutím, které rozhodn� nelze opomenout, je Union de defense de 

commerçants et artisans (UDCA), které založil v listopadu 1953 Pierre Poujade, 

a které svým významem daleko p�evyšuje všechny strany a hnutí, které 

m�žeme definovat jako �ist� pravicové. UDCA neleze takto definovat, protože 

zpo�átku to byla pouze revolta malých obchodník� proti da�ovým kontrolor�m, 

která se postupn� vyvinula v hnutí nespokojených z celého politického spektra, 

kte�í požadují reformu fiskální politiky v��i obchodník�m a rovnost všech 

pracujících v sociální oblasti.96 Nejv�tším úsp�chem tohoto hnutí bylo p�l 

milionové shromážd�ní na Vel d’Hiv v roce 1955 a zisk jedenácti procent hlas� 

v následujícím roce ve volbách do Národního shromážd�ní.97 

 Ovšem všech dva a p�l milionu voli�� UDCA rozhodn� nem�žeme 

ozna�it za p�íznivce extrémní pravice. Naopak, �asto se jednalo o bývalé voli�e 

levice, kterým výrazn� imponoval styl a ideály, které toto hnutí zt�les�ovalo.98 

������������������������������������������������������������
7��4�8 ,�'������7
��
7���:� DQ��=������ �����������	��
7��E5���E&M��,��J��� E5�4?63��?%P �����2	��
���	�(��
�����
�����
�����������+
�������	����4.��68 ��� ���
�%!�,� �!�E ��� ����)��P ��	����7����1������������
7��;?5@53��6��� �����������7��
7	�4�8 ,�'������7���
7���:� DQ��=������ ��������������
7��� � EE5��H�%�*���������������)�
����
���E ��9�)�1	�������=%&���!�%>�;%�,�8 "%�����?��,%��������7����
1���R�������
���



�
�
�

 Z tohoto p�ehledu je jasn� vid�t, že a� neúsp�šná, dokázala se extrémní 

pravice op�t zformovat v nejr�zn�jší hnutí, ovšem jako tomu bylo p�ed válkou, 

stejn� rozdrobená a nejednotná. Vzhledem k malému politickému vlivu, jaký 

tato hnut m�la, s výjimkou UDCA, lze obecn� �íci, že politický význam a vliv se 

p�ímo neodrazil na podob� celé extrémn� pravicové scény. N�co jiného je 

ideová stránka, které se v�nuje další podkapitola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
�



���
�

 

3. 3  Ideové ukotvení nových hnutí a p�ípadné vzájemné rozpory 
�

B�hem dlouhých dvaceti let se pochopiteln� velmi zm�nilo nejen politické 

prost�edí, ale v�bec celá spole�nost, a tak tento úhel pohledu na extrémní 

pravici musel projít ur�itými zm�nami. Situace p�ímo po válce se velmi lišila od 

situace na konci šedesátých let, ostatn� stejn� jako podoba a ideje extrémn� 

pravicových sil.  

 P�íkladem prvního sdružování p�íznivc� po válce byla Union des 

intelectuels indépendants, založená Charlesem Janquieresem, která cht�la 

amnestii pro politické v�zn�, a která byla spíše neo-vichistické hnutí než 

politická strana. Angažovali se v n�m všichni p�íznivci extrémní pravice, kte�í se 

tehdy nacházeli v Pa�íži, jako Massis, Costan, Carcopino, Le Pen, Bardèche, 

Poujade a mnozí další.99 Hlavním významem tohoto debatního kroužku bylo 

seskupení p�íznivc� všech extrémn� pravicových sm�r�, což se do velké míry 

povedlo, vlastn� poprvé v d�jinách extrémní pravice ve Francii, a to hlavn� díky 

její slabosti a nepo�etnosti.100 Hlavní témata lidí, sdružených kolem tohoto 

kroužku, byla odmítnutí zlo�in� povále�ných �istek, absolutní odpor ke �tvrté 

republice a antikomunismus.101 Ovšem úcta k mrtvým a staré rány nesta�í a tak 

se sny o národní obrod� nenaplnili, a tito lidé z�stali politicky nevýznamní.102 

 Bylo to alžírské drama a dekoloniza�ní proces v ostatních francouzských 

koloniích, které pomohli extrémní pravici chytit druhý dech a umožnili jí doufat, 

že zase bude hrát významnou roli. Na odporu v��i vyklizení Alžírska se 

shodovali všechny extrémn� pravicové strany a hnutí, ke kterým se posléze 

p�idalo i UDCA, jehož první sjezd v roce 1954 se konal v Alžíru, a pro n�jž byla 

obnova francouzského Alžírska p�íležitostí k rozší�ení svého vlivu.103 Válka 

v Indo�ín�, problémy v Tunisku a Maroku a za�átek alžírského konfliktu v roce 

1954 byla hlavní témata pro extrémní pravici, kde nejd�ležit�jší roli hráli mladí 

militantní p�íznivci, a� už se sdružovali v Jeune nation nebo v dalších hnutích. 

������������������������������������������������������������
77�;?5@53��6��� �����������7��
�

�9 �:H?4��H%��%������������)�����+�
�����)�
����������I�!������ .�E,&����������7����1������������
�
��;?5@53��6��� ��������������
�
���:� DQ��=������ ��������������
�
��;?5@53��6��� ����������7���



���
�

104 Alžírsko jim nabízelo široké pole p�sobnosti, a� už p�i zisku politických hlas�, 

anebo p�ímo p�i ozbrojených akcích, kterým se tito mladí zapálení aktivisté 

rozhodn� nevyhýbali. Alžírská anabáze pochopiteln� nebyla jediným tématem, 

kterým se snažili zaujmout. P�íkladem m�že být Front noir bývalých fašist�, 

jejímž hlavním cílem byl boj proti mezinárodnímu kapitalismu �ízenému Židy, 

internacionálnímu stalinismu a boj za o�išt�ní francouzské rasy. Tuto organizaci 

�ídil René Binet, který m�l vliv na Parti républicain d’union populaire (PRUP), 

která se posléze transformovala ve Forces françaises révolutionaires.105 

Pochopiteln� ne všechny strany a hnutí vedly takto radikální rétoriku, ovšem 

rozhodn� se nedá �íct, že by v t�chto otázkách vznikl n�jaký zásadní rozpor. 

P�íkladem, že mezi extrémn� pravicovými stranami a hnutími panovala obecná 

ideová blízkost, je UDCA, která a� p�vodn� nebyla extrémn� pravicovou 

stranou; do svého programu posléze za�adila boj za udržení Alžírska za každou 

cenu, nenávist k cizinc�m a Žid�m, dále antiparlamentarismus a odmítání 

„nefrancouzských trust�“.106 

 Jak bylo možné �íst výše, extrémní pravice p�edstavovala sm�r málo 

jednotný, co se týká samotných organizací, stejn� jako tomu bylo v p�edchozích 

dobách, a� už pro ni politicky úsp�šných, jako v ur�itém období okupace, tak 

v dobách mén� úsp�šných. Co bylo zásadní novinkou ve zkoumaném období 

tém�� dvaceti let od konce války po p�elom šedesátých a sedmdesátých let, 

bylo nalezení spole�ných témat, ve kterých panovala obecná shoda. Tedy 

p�edevším v otázce Alžírska, dále boje proti komunismu a celkov� systému 

�tvrté republiky. Formy tohoto boje se zna�n� lišily, od vystupování �ádn� 

zvolených poslanc� v parlamentu až po násilné akce pouli�ních boj�vek, ale 

rétorika a cíle byly stejné.  

  

 

 

 

������������������������������������������������������������
�
��9 5@5���5&*�����������������	������� �*�
���	��� ����
�����������)�
��9 %�!���%!�,� ����
���7����1��
�����������
�
��@:44�5���5*%���������	��� ����
���< �)��7�
����+�������	�& ���� �
���68 ��� ���E% �%!%*� �!�
��)��P �������7	���1��	�����7�
��
�
	��:� DQ��=������ ��������������



���
�

4. Vývoj od 70. let po sou�asnost 

4. 1 Vznik nových hnutí a stran a jejich politický vliv 
 

 Za�átek 70. let byl pro extrémní pravici podobným obdobím temna jako 

konec 40. let. Nejen že chyb�la témata, kterými by zaujala voli�e, chyb�la i 

jednotná organiza�ní báze. Jedinou úlohu jakési základny plnilo hnutí Ordre 

nouveau, které bylo založené už v roce 1969. Na jeho �innost navázali Jean-

Marie Le Pen a Francois Brigneau, kte�í založili 5. 	íjna 1972 Front national 

(FN). Nová strana spojovala r�zná hnutí jen �áste�n�. Roajalisté, solidaristé a 

mnoho nacionalist� je úpln� stranou, nebo do FN vstoupili jen nakrátko.107 

 První odpadlíci odešli hned v roce 1972 a založili stranu Justice et liberté. 

Rozpory FN rozhodn� neprosp�ly a ve volbách v b�eznu 1973 obdržela pouze 

0,52 % hlas�. V následujících letech spory pokra�ovaly, a to hlavn� mezi 

dv�ma frakcemi, z nichž jednu �ídil Le Pen a druhou Alain Robert. Spory se 

dostaly až k soudu, který rozhodl ve prosp�ch Le Pena, a tak jeho protivník�m 

nezbylo nic jiného než z FN odejít a založit si vlastní stranu. Tu pojmenovali 

Parti des forces nouvelles (PFN).  Ta potom od roku 1974 do roku 1981 

konkurovala FN.108 Jejich soupe�ení se projevilo velmi negativn� na volebních 

výsledcích, protože p�i nejr�zn�jších volebních kláních, která probíhala až do 

roku 1984, byly zisky FN mizivé, mnohokrát st�ží jedno procento. Snad nejvíce 

uškodila rozšt�penost extrémní pravice Le Penovi v prezidentských volbách, 

protože PFN rad�ji podporovala kandidáty klasické pravice, v roce 1974 

budoucího prezidenta Valéry Giscard d’Estaing.109  

 Za�átkem 80. let se zdá, že bratrovražedný boj mezi FN a PFN bude 

pokra�ovat, hlavn� po katastrofální porážce obou hnutí v legislativních volbách 

v �ervnu 1981. P�i prezidentských volbách téhož roku není ani jedna strana 

schopna nominovat svého kandidáta. Tato situace vyústila v rozpad PFN, a tak 

jedinou pokra�ovatelkou byla již jen FN. Nicmén� od roku 1983 je patrné 

posilovaní, nejprve v místních volbách, kde místy docházelo i ke strategickému 

������������������������������������������������������������
�
���5��:�56D����� �!��*;���@�+��
�����F����"��:���9 :�� ;<��� � .�!��/ ��
������$
��� @������������

�����������.���6 ���8 ����77�����������
�
��4�8 ,�'����������
�
7�@�;?� ����������J�� :4�6��E&M��,��<&8 ��������*�
���	����
�������� �����2� ��)�����+���

2$
��� ����)�
�(��
��
�& ���� �
��;%8 "���,�)���%!�,� ��������77���1��������	���



���
�

spojenectví s RPR-UDF, což FN otev�elo široký politický prostor.110 Navíc velmi 

d�ležitý byl fakt, že Le Pen pochopil d�ležitost témat, která jsou blízké 

umírn�né pravici, a zahrnul je do volebního programu s cílem oslovit v�tší 

spektrum voli��.111 

 Fenomenální úsp�ch se dostavil velmi záhy, a to ve volbách do 

Evropského parlamentu, kde Opozi�ní fronta pro vlasteneckou Evropu, �ele 

s Le Penem získala 11,2 % hlas�. Podobn� významným byl i rok 1986, kdy po 

zm�n� volebního systému získala FN v legislativních volbách 10 % hlas� a 35 

poslaneckých mandát�. Nutno dodat, že v té dob� za FN kandidovalo i mnoho 

známých osobností, které d�íve rozhodn� nepat�ili k extrémní pravici.112 Po 

t�chto dvojích volbách již nebylo možné ignorovat existenci extrémní pravice, 

stala se pevnou sou�ástí francouzského politického spektra.113 

 Velký úsp�ch zaznamenal Le Pen také v prezidentských volbách v roce 

1988, kdy pro n�j hlasovalo p�es 4 miliony Francouz�, ovšem v tom samém 

roce byly další legislativní volby, kdy po op�tné zm�n� volebního systému FN 

získal pouze jeden mandát v Národním shromážd�ní.  

 Léta 90. byla pro FN a extrémní pravici obecn� obdobím ur�itého 

oslabení a ztráty iniciativy, což se projevilo nejprve ve volbách do Evropského 

parlamentu v roce 1994 a pak p�i prezidentské volb� o rok pozd�ji. Ta byla 

hlavn� ve znamení nástupu perspektivního a oblíbeného Jacquese Chiraca, 

který dokázal p�itáhnout spoustu voli�� FN d�razem na její tradi�ní témata jako 

je imigrace a kriminalita a stal se prezidentem, aniž by pot�eboval podporu této 

strany.114  

 To ale ješt� nikdo netušil, že naprostá neatraktivnost a ideové 

vyprázdn�ní socialistické strany povede k fenomenálnímu úsp�chu 

v prezidentských volbách v roce 2002, kdy Jean-Marie Le Pen dokázal 

p�edstihnout Lionela Jospina práv� s PSF a dostal se do druhého kola 

������������������������������������������������������������
��
�4�8 ,�'�����		��
����;?5@53��6��� �����������7��
�����5��:�56D������ ����������	���
������ � ������������������
�����6���#�������������%��,���

��������7��
����359 :EF@5;<��� � .��!�J�;?36�E� ���<�)����(��
-%�G���	�)-%�G�
�
�
�������
������?�������
(������
��	�2	��
�����@��,��.�=%&���!�%>��%!�,� �!�E ��� ��������

���1���������7����



���
�

prezidentských voleb, kde byl sice p�esv�d�iv� poražen Chiracem, nicmén� to 

byly hlavn� vzdorohlasy proti Le Penovi, které mu zajistily vít�zství.115 

Touto volbou se dostáváme do období jednak nového tisíciletí a jednak do 

doby, kdy došlo v obou nejv�tších politických stranách, tedy v UMP a PSF 

k ur�ité genera�ní vým�n� a výb�ru nových lídr�, kte�í se stali pro voli�e 

mnohem atraktivn�jší než stárnoucí veterán alžírské války Le Pen. To se pln� 

projevilo p�i posledních prezidentských volbách, kdy byla FN zcela vymazána 

z hlavních politických debat a její témata se stala jednou z hlavních zbraní ve 

volební kampani Nicolase Sarkozyho, který dokázal p�esv�d�it spoustu voli�� 

FN že dokáže jejich problémy �ešit daleko efektivn�ji než FN. 

 Tato podkapitola ukázala, že se vývoj extrémní pravice od 70. let ubíral 

jednotn�jším sm�rem, než by málokdo z jejích �len� na jejich po�átku tušil. 

Vznikla strana, která postupem �asu dokázala set�ást své protivníky a stala se 

v podstat� jedinou extrémn� pravicovou silou, která m�la a má reálnou šanci 

usp�t ve volebním klání, a to již n�kolik desetiletí, což je u stran z tohoto 

ideového spektra ve Francii dost neobvyklé.  V dobách jejího vzniku to byla síla 

naprosto marginální, nedokázala spojit tradi�n� rozšt�penou extrémn� 

pravicovou scénu, ale postupem �asu jak sílila, se její pozice na pravici 

posilovala do té míry, že dokázala to, co žádná její p�edch�dkyn�. Dostat se do 

druhého kola prezidentských voleb, tedy to co se nap�íklad PCF, jejímu 

nejvzdálen�jšímu ideovému, pólu nikdy nepovedlo.116 V tomto p�ípad� se tedy 

potvrzuje hypotéza, že reálný politický vliv a úsp�chy m�ly vliv na v�tší jednotu 

extrémní pravice. 

 Toto se týká reálné politiky a politických souboj�, d�ležité je také ideové 

ukotvení, které má velkou d�ležitost pro správné posouzení jednoty celého 

extrémn� pravicového sm�ru. 

 

 

 

 

 

������������������������������������������������������������
����@54O��?���FH�%�*�������* �= �(�	�
�����+�����
�� �
 �������	���)�
�E �)�(���	��
�(��
������E ��
���

2�������;%8 "���,�)���%!�,� ��������77���1����������7��
��	��� � ������������������
�����6���#����������
��



�	�
�

4. 2 Hlavní témata a ideové zam��ení 
 

 Nejv�tším problémem extrémn� pravicových hnutí a v�bec celého tohoto 

sm�ru byla jako již tradi�n� neurovnanost a nesourodost v ideových otázkách, 

doktriná�ská sterilita a praktická nefunk�nost jejích teorií. Hlavn� z toho d�vodu 

vzniklo v roce 1969 Groupement de Recherche et d’Études pour la Civilisation 

Européenne (GRECE), které se m�lo stát hlavní ideovou bází a základnou pro 

extrémní pravici.117 Tento institut je zajímavý jednak tím, že p�ežil až do dnešní 

doby, a také svým ideovým zam��ením. Ve svém manifestu z roku 2000 dává 

najevo jasný odpor k liberalismu a marxismu. D�ležitý je jeho postoj k rasismu, 

který odmítá a jasn� �íká, že neexistují nerovnosti mezi rasami. Což je samo o 

sob� u instituce organizace tohoto typu docela p�ekvapující. Co však 

nep�ekvapí je odpor v��i imigraci, kde požaduje p�ísn� restriktivní politiku. Pro 

dnešní politiku je klí�ový jeho postoj k evropské integraci, kde se zasazuje o 

federalizovanou Evropu, ve které se na správ� a moci podílejí všechny 

mocenské úrovn� podle principu subsidiarity. Manifest GRECE je také 

zastáncem spole�né evropské m�ny.118 

 Co se týká FN, tak ta si od po�átku kladla pon�kud jiné cíle, protože 

hlavní byl politický úsp�ch a ne doktrinální jednota. P�íklade toho je p�ijetí 

neonacist� kolem Marka Fredrikssena a jeho skupiny FANE, ale také integristy 

Bernarda Antonyho.119 To vše nijak nezm�nilo fakt, že po celou dobu její 

existence byli pro FN klí�ovými tématy imigrace a kriminalita, se kterými slavila 

zna�né úsp�chy. Jako dar z nebe zap�sobila první aféra se šátky, která vznikla 

na podzim 1989 na gymnáziu v Creil, a která se postupn� stala celonárodním 

tématem, kterého dokázala FN velice dob�e využít.120 I dnes z�stává imigrace 

hlavním tématem, které je základní ideovou osou FN. Samoz�ejmostí jsou 

návrhy na úplné zastavení imigrace do Francie, masové deportace nelegálních 

������������������������������������������������������������
����;?5@53��6��� �����������7��
����& ��+��
 �	��*����		��,���
�����	#��F!!!��
http://www.grece-fr.net/textes/_txtWeb.php?idArt=7 

��7��5��:�56D������ ��������������
��
�=6;<� 6����%M��,�J��� 3�5�4��<������1���
�����������)�(��
�����+�
���2$
��� ����)�
���E ��
���

2�������@��,��.�=%&���!�%>��%!�,� �!�E ��� ����	���77	��1�������������



���
�

imigrant� a také vy�íslení celkových náklad�.121 V této oblasti lze nalézt ur�itou 

shodu mezi GRECE  a FN.  

V �em ale nepanuje shoda ur�it�, jsou ekonomická témata, protože sám 

Le Pen se mnohokrát vyjád�il pro liberalismus v ekonomice, což je u extrémn� 

pravicového hnutí dost ojedin�lé, a je to oproti p�edchozím názor�m na toto 

téma významný posun. Je ale t�eba dodat, že toto téma nikdy nepat�ilo k t�m, 

které by p�itahovaly voli�e k FN.122 

 Jedním z hlavních témat pro extrémn� pravicové strany a hnutí nejenom 

ve Francii z�stává evropská integrace. Zatímco se GRECE vyslovuje pro 

federalizace Evropy, pro FN je EU „chapadlovitou hydrou“ a vedle imigrant� 

hlavním nep�ítelem.123  Ve stejném duchu se vyjad�uje i znovuobnovená Action 

française, která velmi uvítala neschválení Lisabonské smlouvy v Irsku.124  

 Nicmén� je znát ur�itá dlouho trvající animozita mezi GRECE a FN, která 

se projevila kritikou FN a její kampan� b�hem posledních prezidentských voleb, 

kdy FN byla ozna�ena za neschopnou a její kampa� pod vedení Marine Le Pen 

za naprosto špatnou a nic ne�íkající.125  

 Jak je možné vy�íst z p�edchozích odstavc�, existovaly a stále existují 

výrazné ideové rozpory v rámci hnutí extrémní pravice, nicmén� nemají už 

takový vliv na její jednotu, protože je stále více patrné, že se FN stala hlavním 

hrá�em v politickém prostoru extrémní pravice, a je to práv� ona, která ur�uje 

její hlavní ideové zam��ení. Intelektuální spolky typu GRECE rozhodn� nemají 

sílu tento ideový monopol narušit, a tak je možné �íci, že i po ideové stránce 

došlo k významnému posílení jednoty v rámci celého sm�ru reprezentovaného 

v d�jinách francouzské extrémní pravice velmi neobvykle jednou hlavní stranou. 

������������������������������������������������������������
�
������%�,���,�%��!F�% &8 ��,��
http://www.frontnational.com/doc_programme.php  (20. 3. 2009)  

����;5��I����,����1	����)�%�.))��)�
��%����1��)����������(�	�
�����@��,��.�=%&���!�%>��%!�,� �!�
E ��� �������7����1�������������
�
123 FN-Europe 
http://www.frontnational.com/doc_programme.php  (20. 3. 2009)��

124 CHAUVAIN, Jean-Philippe: Nous Sommer tous des Irlandais. Action francaise, �. 2750, r. 62 
2008. 
http://www.actionfrancaise.net/documents/numeros/af_2750.pdf(20. 3. 2009)  

125 BÉNOIST, Alain de: L´éléction présidentielle de 2007. 
http://www.grece-fr.net/textes/_txtWeb.php?idArt=804 (20. 3. 2009) 



���
�

Záv�r 
 

 Extrémní pravice je dlouhodobou sou�ástí francouzské politické scény. 

Práv� vývoji tohoto fenoménu ve dvacáté století se v�nuje tato práce, která 

analyzuje vztah mezi mocí a vlivem, které ta která extrémn� pravicová hnutí �i 

strany m�ly a jejich jednotou �i rozt�íšt�ností. Nelze ovšem hodnotit celé 

dvacáté století jako jeden celek, a tak se práce d�lí na �ty�i hlavní �ásti, které 

analyzují jednotlivá období, které se d�lí podle hlavních politických událostí své 

doby. 

 V první kapitole je hodnoceno období od po�átku století až po rok 1940. 

Jedná se o velmi dlouhou etapu, ve které se ovšem projevují stejné typy 

extrémn� pravicových organizací, takzvané ligy, které jsou trvalý fenoménem 

celého tohoto období. Je patrná velká rozt�íšt�nost, protože jich existuje velké 

množství, navíc je d�ležitý fakt, že málokterá z lig vytrvala déle než n�kolik 

m�síc� pop�ípad� let, a stejn� jak rychle vznikla tak posléze zanikla. 

V ideologické oblasti jsou patrné velké rozpory mezi jednotlivými ligami a jediné, 

co je pojí, je nenávist k parlamentnímu režimu T�etí republiky. Jejich politický 

vliv je navíc sporný, protože se neú�astnily volebního klání, ale soust�edily se 

p�evážn� na násilné akce a agitaci. P�esto je možné �íct, že ur�itý vliv m�ly, 

protože se jim poda�ilo vážn� ohrozit existenci režimu, i když výrazných 

poltických ústupk� nikdy nedosáhly. Je tedy možné �íci, že i p�es sporný vliv je 

velmi patrné velké rozšt�pení, a� už ideové nebo organiza�ní, a politický vliv �i 

bezvýznamnost na tento fakt nem�l p�íliš velký ú�inek. 

 Zcela jiná situace nastala po okupaci �ásti Francie v roce 1940 a vzniku 

vichistického režimu v jižní, neokupované �ásti zem�. Období následujících �ty� 

let bylo dobou, kdy veškerou moc, alespo� v jižní �ásti zem�, kontrolovali 

p�edstavitelé prosazující hlavní zám�ry extrémní pravice. Je to jediné období 

v d�jinách Francie, kdy m�la extrémní pravice takovou moc, a proto si zaslouží 

velkou pozornost vzhledem k prov��ované hypotéze. I p�es velké možnosti 

realizace jednotlivých plán� na p�etvo�ení spole�nosti nebyla vláda ve Vichy 

nikdy jednotná. Po celou dobu to byly p�evážn� mocenské boje a boje o podobu 

systému, které dávají tušit velkou vnit�ní nejednotnost. Hlavním d�kazem tohoto 

faktu je naprostý neúsp�ch p�i snaze vytvo�it jednu velkou stranu, která by byla 

hlavní organiza�ní bází celého režimu. 



�7�
�

 Období dvaceti let po skon�ení války bylo asi nejtemn�jší dobou 

v d�jinách francouzské extrémní pravice. Nejenže nem�la žádný vliv, ale 

neexistovala ani žádná organiza�ní struktura. Práv� toto období bylo dobou 

nejv�tší jednoty, a to jak ideové tak politické, protože malý po�et p�íznivc� mezi 

sebou nevedl žádné spory a ve svých cílech a požadavcích byli více mén� 

jednotní. Potom op�t za�aly vznikat nejr�zn�jší politické strany extrémn� 

pravicového typu, a tak se již o jednotnosti nedá mluvit, ale i p�es trvající 

bezvýznamnost se extrémní pravice op�t št�pí do mnoha malých stran a hnutí. 

Výjimku p�edstavují poujadisté a jejich UDCA, kterou ovšem nelze brát za 

klasickou extrémn� pravicovou stranu, i když postupem �asu se jí programov� 

velmi p�ibližuje.  

 Za novou etapu je možné ozna�it p�elom 60. a 70. let, kdy vznikl jednak 

GRECE, institut, který m�l ut�ídit a rozvíjet ideje extrémní pravice a pak Front 

national, která ovšem zpo�átku musela bojovat proti odpadlické PFN. Byla to 

práv� FN která z tohoto zápasu vyšla úsp�šn�, a postupn� se jí poda�ilo 

vytvo�it pevnou organiza�ní bázi a sjednotit množství p�íznivc� extrémní 

pravice. Poté p�išly i volební úsp�chy a tak se tato strana stala trvalou sou�ástí 

politické scény a je možné hovo�it o ur�itém politickém vlivu. Dá se �íci, že 

v poslední dekád� dvacátého století a za�átkem nového tisíciletí je extrémn� 

pravicová scéna politicky a organiza�n� výrazn� jednotn�jší než tomu bylo d�ív, 

a to práv� zásluhou FN, i když po�ád jsou patrné ur�ité ideové spory. Zde se 

tedy poda�il prokázat ur�itý vliv mocenského významu extrémn� pravicové 

strany na sjednocující proces v rámci celého sm�ru. Ovšem v porovnání 

s ostatními t�emi obdobími jsou vid�t etapy, kdy je tento vztah zcela opa�ný, 

tedy b�hem okupace, kde i p�es obrovskou moc nedokázala být extrémní 

pravice jednotná, a naopak povále�ná doba, kdy uvržená do tém�� absolutní 

bezvýznamnosti byla jednotn�jší než kdy d�ív. Není tedy možné stanovit a 

definovat p�ímý kauzální vztah mezi mocí a jednotou, existují tedy další d�ležité 

p�í�iny, které jednotu a nejednotnost tohoto sm�ru výrazn� ovliv�ují, a to by 

mohlo být p�edm�tem dalšího výzkumu, protože extrémn� pravicová scéna ve 

Francii zasluhuje pozornost stejn� jako další významné fenomény ovliv�ující 

politiku této evropské mocnosti. 



�
�
�

ANOTACE 
�

�� �������	
�� ��
� � ��/�$�� %&��-�

�������� <�,�����"%!�,%!%*������)�%"�0- .��,&��(�

������
������� �% ��� *���=�/(�3� .�� �6����.� ��

������������� �

7�

� �

� ����������� Vývoj francouzské extrémní pravice od po�átku 20. Století 
po sou�asnost 

� ����������� !� �"� The Development of French Radical Right from the 
Begenning of the 20th Century up to Now 

#������������� Tato práce sleduje vývoj extrémn� pravicových stran a 
hnutí ve Francii ve 20. století, a to ve �ty�ech hlavních 
obdobích. Hodnotí vztah mezi politickým vlivem t�chto 
stran a hnutí a jejich jednotou �i rozt�íšt�ností, a to jak 
politickou, tak ideovou.  

��
!����$����� extrémní pravice, T�etí republika, Vichy, fašismus, 
imigrace, volby, kriminalita 

#������������� !� �"� 4.���P %�0���*�����,.����)�!%"8 ��,�%>��B,��8 ���*.,�"��,��������

8 %)�8 ��,�� ��� ���� �� ��� �
,.��  ��,&��� ��� >%&�� 8 ���� "���%����

6����������!�,�%��M�,P ����"%!�,� �!���"����� ��%>�,.���"��,����

���� 8 %)�8 ��,�� ���� ,.���� &��,�� %�� >�� ,�%��!��8 ��� ���%!%*� �!�

����"%!�,� �!���

��
!����$����������� !� �"� Extreme Right, Third Republic, Vichy, Fascisme, 
Imigration,  

%	
������������������ � E�+��8 �>��� %&+�0- .��#+)S�.�&,(����,������"/�0!���8 �

���$��������� ������

������������ 1�2,����

�

�

 

 



���
�

Prameny a literatura 
 

Prameny  
 
Manifest: la Nouvelle Droite de l’an 2000 

http://www.grece-fr.net/textes/_txtWeb.php?idArt=71 

 
Front national-documents 
           http://www.frontnational.com/doc_programme.php 

 
CHAUVAIN, Jean-Philippe: Nous sommes tous des Irlandais. Action française. 
62, 2008, �. 2750.  
           http://www.actionfrancaise.net/documents/numeros/af_2750.pdf 

 
BÉNOIST, Alain de: L´éléction présidentielle de 2007. 

      http://www.grece-fr.net/textes/_txtWeb.php?idArt=804 (20. 3. 2009) 
 

 
 

Literatura 
 
RÉMOND, René: La vie politique en France 1879-1939. Paris, Fayard 2005, 
434 s. 

 
NOLTEE, Ernest: Fašismus ve své epoše. Praha, Argo 1999, 695 s. 
 
SIRINELI, Jean-François: Histoire de des droites en France. Paris, Gallimard 
2006, 794 s. 
 
FERRO, Marc: D�jiny Francie. Praha, NLN 2006, 692 s. 
 
THOMSON, David: Democracy in France since 1870. London, Oxford 
University Press 1969, 344 s. 
 
CHEBEL, Arian Appollonia de: L’Extreme droite en France, de Maurras à Le 
Pen. Bruxelles, SPR 1988, 446 s. 
 
GIRARDET, Raoul: Le Nationalisme français: anthoogie 1871-1914. Paris, 
Points 1990, 275 s. 
 



���
�

JACKSON, Julian: Francie v temných letech 1940-1944. Praha, BB art 2006, 
735 s. 
 
JACKSON, Julian: Pád Francie. Nacistická invaze 1940. Praha, BB art 2006, 
341 s. 
 
 DUBY, George: D�jiny Francie. Praha, Nakladatelství Karolinum 2003, 953 s. 
 
 STERNHELL, Zeev: Ni droite, ni gauche. L’Idéologie fasciste en France. 
Brusel, Historiques 1987, 470 s. 
 
 ROUSSO, Henry: Les années noirs. Vivre sous l’occupation. Paris, Gallimard 
1992, 192 s. 
 
 CURTIS, Michael: Verdikt nad Vichy. Praha, BB art 2004, 452 s. 
 
 QUERMONNE, Jean-Louis – CHAGNOLLAUD, Dominique: Le     
Gouvernement de la France sous la V. république. Paris, Dalloz 1991, 719 s. 
  
PEROTTINO, Michel: Francouzský politiký systém. Praha, Slon 2005, 335 s. 
 
RÉMOND, René: Les droites aujord’hui. Paris, Points 2005, 271 s. 
 
WINOCK, Michel (ed.): Historie extrémní pravice ve Francii. Praha, Academia 
1998, 206 s. 
 
DOBRY, Michael: France: An Ambiguous Survival. In: BERG-SCHLOSSER, 
Dirk – MITCHELL, Jeremy (eds.): Conditions of Democracy in Europe, 1919-
1939. Systematic Case Studies. London 2000, 504 s. 

 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



���
�

 

 

Internet 

 

MOSSE, George: The French Right and the Working classes: Les Jaunes. 

Journal of Contemporary History. 7, 1972, �. 3/4, s. 185-208. 

http://www.jstor.org 

 

 

WISTE, Richard – WILSON, Frank: Party Cohesion in the French National 

Assembly: 1958-1973. Legislative Studis Quarterly. 1, 1976, �. 4, s. 467-490. 

http:/www.jstor.org 

 

FRIEDRICH, Carl: The New French Constitution in Political and Historical 

Perspective. Harvard Law Review. 72, 1959, �. 5, s. 801-837. 

http://www.jstor.org 

 

SEN, Subrata – ROSENTHAL, Howard: Electoral Participation in the French 

Fifth Republic. The American Political Science Review. 67, 1973, �. 1, s. 29-54. 

http://www.jstor.org 

 

 

BITTNER, Egon: Radicalism and the Organization of Radical Movements. 

American Sociological Review. 28, 1963, �. 6, s. 928-940. 

http://www.jstor.org 

 

WRIGHT, Gordon: The Resurgence of the Right in France. Yale French 

Studies. 1, 1955, �. 15., s. 3-11. 

http://www.jstor.org 

 

BOURRICAUD, Francois: The Right in France Since 1945. Comparative 

Politics. 10, 1977, �. 1., s. 5-34. 

http://www.jstor.org 

 



���
�

 

 

NOONAN, Lowell: Some Political Aspects of the French Fifth Republic. The 

Western Political Quarterly. 13, 1960, �. 2., s. 464-478. 

http://www.jstor.org 

 

WEBER, Eugen: La Fievre de la Raison: Nationalism and the French Right. 

World Politics. 10, 1958, �. 4., s. 560-578. 

http://www.jstor.org 

 

 CERNY, Peter: Cleavage, Aggregation and Chhange in French Politics. British 

Journal of Political Science. 2, 1972, �. 4., s. 443-456. 

http://www.jstor.org 

 

BETZ, Hans-George: The New Politics of Resentment: Radical Right-Wing 

Populist Parties in Western Europe. Comparative Politics. 25, 1993, �. 4., s. 

413-427. 

http://www.jstor.org 

 

 LEWIS-BECK, Michael – CHLARSON, Kevin: Party, Ideology, Institutions and 

the 1995 French Presidential Election. British Journal of Poitical Science. 32, 

2002, �. 3., s. 481-512. 

http://www.jstor.org  

 

 JACKMAN, Robert – VOLPERT, Karin: Conditions Favouring Parties of the 

Extreme Right in Western Europe. British Journal of Political Science. 26, 1996, 

�. 4., s. 501-521. 

http://www.jstor.org 

 

 BRÉCHON, Pierre – MITRA, Subrata Kumar: The National Front in France: 

The Emergence of an Extreme Right Protest Movement. Comparative Politics. 

25, 1992, �. 1., s. 63-82. 

          http://www.jstor.org 

 



���
�

 

 

WINNACKER, R. A.: The Third French Republic: 1870-1914. The Journal of 

Modern History, 10, 1938, �. 3, s. 372-409. 

         http://www.jstor.org 

 

RUTKOFF, Peter: The Ligue de Patriotes: The Nature of the Radical Right and 

the Dreyfus Affair. French Historical Studies, 8, 1974, �. 4, s. 585-603. 

         http://www.jstor.org 

 

MULLER, Klaus-Jurgen: French Fascisme and Modernization. Journal of 

Contemporary History, 11, 1976, �. 4, s. 75-107. 

         http://www.jstor.org 

 

 

TAYLOR, Edmond: Democracy Demoralized: The French Collapse. The Public 

Opinion Quarterly, 4, 1940, �. 4, s. 630-650. 

         http://www.jstor.org 

 

STERNHELL, Zeev: Paul Déroulede and the Origins of Modern French 

Nationalisme. Journal of Contemporary History, 6, 1971, �. 4, s. 46-70. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�	�
�

P�íloha 
 

Seznam francouzských názv� hnutí a stran s p�ekladem 

 

Action francaise-francouzská akce 

Front national-Národní fronta 

Ligue de la patrie francaise-Liga francouzské vlasti 

Institut d’Action francaise-Institut francouzské akce 

Ligue de l’Action francaise-Liga francouzské akce 

Jeunesses patriotes-Mladí vlastenci 

Croix-de-Feu-Oh�ové k�íže 

Ligue des Patriotes-Liga vlastenc� 

Ligue antisémitique-Antisemitská liga 

Ligue de Droites de l’homme-Liga lidských práv 

Ligue de volontaires nationaux-Liga národních dobrovolník� 

Mouvement social francais-Franouzské sociální hnutí 

Parti républicain national et social-Republikánská národn�-sociální strana 

Parti populaire francais-Francouzská lidová strana 

Rassemblement national populaire-Národní lidové hnutí 

Ordre nouveau-Nový �ád 

Legion des combattants-Legie spolubojovník� 

Camelots du roi-Královi kameloti 

Front noir-�erná fronta 

Union des nationaux indépendents et républicains-Unie nezávislých národních 

republikán� 

Parti de la réconciliation francaise-Strana francouzského usmí�ení 

Jeune nation-Mladý národ 

Rassemblement national-Národní hnutí 

Union de defense de commercants et artisans-Unie na obranu obchodník� a 

živnostník� 

Union des intelectuels indépendents-Unie nezávislých intelektuál� 

Parti républicain d’union populaire-Republikánská strana lidové jednoty 

Forces francaises révolutionaires-Francouzské revolu�ní síly 

Parti des forces nouvelles-Strana nových sil 



���
�

PSF-Francouzská socialistická strana 

PCF-Francouzská komunistická strana 

GRECE-Uskupení pro výzkum a studia evropské civilizace 

FANE-Federace národní a evropské akce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



���
�

Abstrakt 
 

Tato práce zkoumá vývoj francouzské extrémní pravice ve 20. století. 

V jednotlivých kapitolách a podkapitolách hodnotí �ty�i hlavní období. Tato 

období jsou po�átek dvacátého století až po rok 1940, léta vichistického státu a 

n�mecké okupace, období od konce války až po p�elom 60. a 70. let a kone�n� 

po�átek 70. let až do sou�asnosti. Ve všech obdobích je zkoumán vztah mezi 

politickým vlivem extrémní pravice a její rozt�íšt�ností �i jednotou, ovšem ani 

v jednom období se tento p�ímý vztah neprokázal.   

 

 

This work explores the development of french radical right in 20th 

century. It assess four main periods in particural chapters. This periods include 

the beginning of 20th century till the year 1940, Vichy state years and the years 

of german occupation, period from the end of war till the end of sixties and the 

beginning of seventies untill now. The relation between a political dependence 

of extrem right and her fractionalisme or unity was perused in all of this periods 

but direct relation was not proved not once in this periods. 

 

 

  


